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Angiekasiai Pradeda Dirbti
IMK PAČIĄ, TIK NEMUŠK DUKTERĮ

Prezidento Harding’o Pati Pavojingai Serga
PLAKĖ KUNIGĄ.

Lietuvos Žinios
VOKIEČIŲ LAIVAS NUSKENDO.

ANGLIAKASIAI PRADEDA 
DIRBTI.

WILKES BARRE, Pa. Rug
sėjo 9 d. vakare trijų distriktų 
angliakasių konvencija patvirti
no sutartį pabaigti streiką. Kaip 
žinote, tą sutartį pirmiau buvo 
padarę angliakasių ir kasyklų 
baronų atstovai, tik patiems 
angliakasiams reikėjo patvirtin
ti ta sutartis.

Pagal tą sutartį 155,000 kieto
sios anglies angliakasių grįžta 
prie darbo už seną mokestį, kurią 
jiems nuo kovo 31d. buvo norėję 
numušti. Dabartinė mokestis bus 
iki ateinančių metų rugpiučio 
31 d.

tijos laivas Hammonia nusken
do apie 80 mylių atstumo Vigo, 
Išpanija. Manoma, kad visi pą^a- 
žieriai yra išgelbėti. Hammonia 
yra nedidelis laivelis, 7,197 tonų, 
rugs. 4 d. išplaukė iš Plymouth’o 
ir keliavo į Meksiką su 100 pasa- 
žierių.

statė kelis “švilpukus,” kurie 
trukdė kitiems kalbėtojams kal
bėti.

Bet valstiečių gynėjai, tinka
mai atrėmė šmeižiką tuomi pat 
sustabdė ir švilpukus.

Po to nebepasirodė ūkininkų 
atstovas su švilpukais, nors buvo 
valstiečių ir kviečiamas, o vals
tiečių S-gos vardu buvo mitin
guojama dar apie pusantros va
landos.

Vienas iš dvarininkų, kurs lai
žėsi, kalbant ūkininkų atstovui, 
pamatęs jo pralaimėjimą ir pa
sakęs “psia krew walstiety,” 
spiaudydamas ant barzdos, nu- 
drožė savo keliu. Valst.

išgalėmis laimėti. Lenkai tikisi, 
kad Anglija, kuri, nuo Vienos 
kongreso laiko, tapo karščiausia 
upių neutralizavimo šalininkė, ir 
kurios pastangomis Nemuno ne
utralizacija tapo įrašytą Versa- 
lės sutartin, parems Lenkiją. Už
tat įvairių rusių koncesijos, ku
riomis Lenkija galėtų apdovano
ti užinteresuotas šalis, privalo 
būti tuč tuojau apsvarstomos, o 
Klaipėdos atstovybė sustiprinta.

SUKILIMAS PRIEŠ LENKUS 
GALICIJOJE.

E. MASKVA. R. Vokiečių ra
dio pranešimu, rytų Galicijos gy
ventojai sukilę prieš lenkų val
džią. • (“L. Žin.”)

NAUJI ĮSTATYMAI.
Išeivy bes įstatymas. Nr. 795.

IMK PAČIĄ, TIK NEMUŠK 
DUKTERĮ I

BROOKLYN, N. Y. Antanas 
Sabočius patraukė teisman Ale- 
ka Noi iševrčiu £ <- £ 
riševičius teisdariui pasakė, buk 
pora mėnesių atgal Sabočius pa
sisavino pačią — jis to nepaisęs, 
jei jai geriau su Sabočium, tai 
tegul ji sau su juo . ir gyvenanti, 
bet kad praeidamas pro šalį jis 
pamatęs savo 10 metų dukrelę, 
kurią jo pati su savim pasiėmė 
eidama pas Šabočių, beverkian
čią ir besiskundžiančią, kad ją 
Sabočius mušė, tai Noriševičius 
jau to nepakentęs ir įsilaužęs 
pas Sabočių ir ten jiedu susibarę. 
Sabočius skundė Noriševičiu, 
buk tas jį apdaužęs su ąsuočiu. 
Parodė sužeistą veidą ir rankas. 
Norisevičius užsistatė $2,000 
kaucijos, ir teismas atidėta iki 
seredos.

PRANCŪZIJA TURI 690,000 
ARMIJOS.

GENEVA. Tautų Lygoje, ki
lus nusiginklavimo klausimui, 
Prancūzija pasisakiusi turinti 
690,000 kareivių. 335,000 jų yra 

i išskirstyti pačioj Prancūzijoje, 
92,000 prie Reino, 70,000 Sirijo
je, likusieji — kolionijose. Ir 
Prancūzija atvirai pasisako, kad 
ji nemano mažint savo kariuo
menės, nes bijosi Vokietijos.

LIETUVOS ŽINIOS

PREZIDENTO PATI SERGA.
WASHINGTON, D. C., rugs. 

11d. Prezidento Hardingo pačios 
liga sujudino visą šalį — laik
raščiai pilni jos ligos buletinų, 
įvairios bažnyčios laiko pamat
as jos pasveikimo intencijai. Prie 
jos lovos budi penki daktarai. 
Paskiausias daktarų pranešimas 
yra, kad ji yr» daug pagerėjus, 
bet kad pavojus nevisai da pra
ėjęs. Jei nepasidarys naujų komp 
likacijų, gal ji pasveiksianti ir be 
operacijos.

GRIŠKABŪDIS, Šakių apskr. 
Rugpiučio 6 dieną čia buvo didie- 

'ji atlaidai, į kuriuos atsilankė 
daugybė žmonių ir du jauni 
“krikščioniški“ agentai. Atsibas
tę atidengė mitingą, pradėjo gar
siai šaukti, matyt, tikėdamiesi 
pilno pritarimo. Tačiau paaiški
nus vietiniams, kas tie kr. demo
kratai su ūkininkų sąjunga, Dar
bo federacija ir kitais priedais, 
minioje pasigirdo švilpimas, kilo 
triukšmas ir agentai paliko nu
versti nuo vežimo. Dėl kilusio 
triukšmo milicija mitingą už
dengė. Br.

BARZDAI, Šakių ap. Rugpiu
čio 9 d. per didelę valsčiaus dalį 
ėjo smarki audra su ledais, kuri 
vasarojų visai sumušė, bulves su 
žeme sumaišė, sugriovė trobų, iš-Į 
vartė medžių ir nutrenkė vieną 
žmogų. Nuostoliai sieks keletos 
milionų.

ROZALIMAS. Panevėžio ap. 
Čia prieš karą nuo senų laikų gy
vavo ligoninė. Yra net specialiai 
namai pastatyti. Tik dabar jau 
kiek laiko praėjo, o apskritis vis 
nesirūpina atnaujint jos.

Išeivių gabenimu į užsienį ga
lima užsiimti tik gavus riš vid. 
reik, ministerio leidimą ir įmokė
jus į Valstybės iždą 100,000 auk. 
užstato.

Su išeiviu turi but padaryta 
sutartis 3 egzemplioriuose.

Vežimas kitokiu atsilyginimu, 
negu pinigais, draudžiama. Jei 
išeivis išvežtas apsilenkiant su 
įstatymais, tai išeivybės įstaiga 
privalo jį grąžinti nemokamai.

Išeivybės įstaigoms draudžia
ma užsiiminėti pinigų siuntinėji
mu ir mainymu.

Visas susirašinėjimas išeivy
bės įstaigose atliekamas lietuvių 
kalba, bet greta jos leidžiama 
vartoti ir kita kalba.

Nusikaltimai prieš šį įstatymą 
baudžiami teismo keliu ligi vienų 
metų kalėjimo arba ligi 100,000 
auks. pabaudos, arba abiem pa
baudom kartu.

Seni leidimai išeivybės įstai
goms nustoja galios po mėnesio 
laiko nuo šio įstatymo paskelbi
mo dienos.

(“Liet. Žin.”)

FORT WORTH, TEX., rugs. 9 
d. katalikų kunigas Joseph Mei- 
ser, kurį pereitos nedėlios vakarą 
supliekė aštuoni vyrai, da ir da
bar serga. Jis sako, kad jį plakę 
už prielankumą Vokietijai, bet 
jis nepažįstąs tų vyrų, kurie jį 
plakė. Valdžia norėtų susekti ir 
nubausti plakikus, bet kad kuni
gas nepasako jų vardų, tad neži
nia nė kas bausti. Kunigas tik 
tiek sako, kad jis prižadėjęs sa
vo plakikams iškeliauti iš šios 
šalies.

VOKIEČIŲ LAIVAS NU
SKENDO.

LONDONAS, rugs. 9 d. Vokie-

pos 30 d. čia buvo šv. Onos atlai
dai ir jomarkas. žmonių susirin
ko i 6,000. Surengtas mitingas ir 
išnešta padėkos rezoliucija Ame
rikos Suv. Valst. už pripažinimą 
Lietuvos de jure. Kalbėjo Valst. 
S-gos ir soc. liaud. atstovai Lie
kis ir Bildušas. Krikščionys de
mokratai arba ūkininkų atsiųsti 
iš Kauno organizatoriai nors ir 
dalyvavo, bet nekalbėjo, nors ir 
buvo pasiūlyta kalbėti. Jiems 
mat rūpėjo kas kita.

Priėmus rezoliuciją, St. Seimo 
atstovas Liekis davė pranešimą 
iš St. Seimo darbuotės. Ūkinin
kų S-gos atstovas, paėmęs žodį, 
apšmeižė valstiečių S-gą su liau
dininkais, įžeidė labai kariuome
nę, siūlydamas disciplinarinį ba
talioną kareiviams, geresniam 
pasisekimui matyt iš aukšto pa

LENKŲ PLANAI DĖL 
LIETUVOS.

' E. VARŠAVA. “Kurjer War- 
szawski” stengiasi “supažindin- 

,! ti’’ lenkų visuomenę su Nemuno 
neutralizacijos reikšme (Lenki
jos atžvilgiu). Laikraščio nuo
mone, Lietuva esanti Rytprūsių 
tąsa, jungianti Vokietiją su Ru
sija, užtat sudaranti maksimam 
lenkų susiinteresavimo. Vokie
čiai, anot “Kurj. Warsz.,” gerai 
suprato Lietuvos reikšmę ir sep
tynetą metų sugebėjo laikyti ją 
savo įtakoj. Taip dalykams esant 
Lenkija negalinti svajoti, kad 
viskas savaime išsiristu Lenku 
naudai, nes vokiečiams supran
tant Lietuvos reikšmę, jiems už
teks lėšų bei priemonių ją palai
kyti, be lenkų pagalbos. Tuo bu
du tik aktyvus (?) Lenkijos ir 
kitų valstybių, palaikančių Ver- 
salės sutartį, veikimas galėtų su
griauti patogų vokiečiams ir ru
sams lietuvišką tiltą ir nutiesti 
barikadą tarp Rytų ir vakarų. 
Dabartinį Lenkijos valstybės or- 
ganizavimąsi laikraštis palygina 
žmogaus organizmui, kuris al
suoja tik vienu suspaustu plau
čių (reiškia Visla); Nemunas gi 
yra antras bet apmiręs. Kovoje 
dėl lenkų įtekmės Lietuvoje, 
Lenkija nėra, girdi, laimėjusi, 
keturių metų laikotarpiu ųei vie
no bastijono. Dabar kilusi kova 
dėl svarbiausio bastijono; šią 

kovą Lenkija privalanti Visomis

KO VALSTIEČIŲ SĄJUNGA 
REIKALAUJA.

1) Kad kogreičiausiai butų iš
leisti savo pinigai, kad tie pini
gai butų pastovus ir nereikėtų 
dėl jų nepastovumo nešti toki 
dideli nuostoliai, kokius mes da
bar turime vartodami vokiečiuc 

markę,
2) ,kad Lietuvos valdžia visa

me kame vaduotųsi gryno demo
kratizmo dėsniais,
, 3) kad žemės reformos įstaty
mas butų vykdomas ir kad žemė 
netektų tiems patiems dvarinin
kams, spekuliantams, žydams, 
kurie jos savo rankomis nedirba,

4) kad visiems Lietuvos pilie
čiams butų užtikrintos konstitu
cijos leidžiamos laisvės, t. y. su
sirinkimų, spaudos, žodžio ir or
ganizacijų laisvė, "kad butų karo 
stovis panaikintas,

5) kad jokia tikyba nebūtų 
varžoma ir į pasaulinių įstatymų 
rėmus nebrukama,

6) kad Lietuvos teismas butų 
žmonių renkamas, teisingas ir 
kad jo sprendimų nereiktų lauk
ti metais ir kad teismo advoka
tūra neturtingiems butų teikia
ma dovanai.

7) kad ekonominis valstiečių 
gyvenimas butų gerinamas kope- 
racijos pamatais, kuriant viso
kios rūšies koperatyvus, valstie
čių bankus, kasas ir tt.

8) kad miškų reikalai butų 
taip sutvarkyti, kad pirmoje ei
lėje butų aprūpinami valstiečių 
reikalai neprileidžiant prie miš
ko spekuliantų.

9) kad rekvizicijos kogreičiau- 
sia butų panaikintos ir butų ei
nama prie laisvo supirkinėjimo,

10) kad mokesnių našta negul
tų vien ant valstiečių sprando, o 
butu išdėstoma visiems Lietuvosc

piliečiams sulyg turto ir pelno,
11) kad greitesniam šalies 

kultūros pakėlimui butų įvestos 
visuotinos priverstinos visiems 
prieinamos mokyklos.

12) kad valdžia rūpintųsi gel
bėti valstiečiams žemės ūkį pa
kelti, parūpinant reikalingą kre
ditą, ypač naujakuriams ir nuo 
karo nukentėjusiems; meloracija 
žemės, kad butų daroma dalinai 
gelbiant valdžiai.

Tegul piliečiai ne apsivilia. 
Bet kad tai butų, jie turi žinoti, 
kad tie laukiamieji pagerinimai 
tik tuomet yra galimi, jei ne 
krikščionys demokratai didžiu
moje susirinks į Seimą, bet tokių 
partijų žmonės, kuriems darbo 
žmonių reikalai bus artimi. O tai 
įvykti nelengva. Krikščionys de
mokratai nesnaudžia, bet dirba. 
Kunigai bažnyčiose kas šventa
dienis pasakoja žmonėms, kad 
už juos balsuotų, šimtai jų iš
siųstų žmonių įkalbinėja mela
gingais budais, jie esą vieninte
liai užtarėjai žmonių, o kiti, tai 
tik bedieviai, bolševikai ir tt. Ir 
reikia žinoti, kad dar yra dides
nė pusė musų šalyje žmonių, ku
rie šiems krikšč. dem. melams 
ir pagyrams patikės, ypač, kad 
tai pasakoja kunigas ir dargi 
bažnyčioje ir jie vėla balsuos už 
krikšč. dem. Be to jie deda mili
jonais auksinų (eina gandų, kad 
krikšč. dem. paskyrė 15 milionų 
auks.) rinkinių reikalams, kaip 
kiti to padaryti negali ir turės 
pasitenkinti mažutėmis sumo
mis.

Taip esant dalykams ir šį kar
tą gali krikšč. dem. taip pat dau
giau pereiti į Seimą, negu Val
stiečių Sąjungos ir mes vėla tu
rėtume 
dabar.

Spalio

roliuojamos valdžios darbais ir 
politika, niekas nėra pasitenki
nęs. Ūkininkas, mažažemis, do
ras valdininkas — visi kiiip vie
nas jaučia ir mato, kad krikšč. 
demokratai neturi protinių nė 
fizinių jiegų kraštui valdyti. Ir 
dėl to kyla daugybė nelaimių, 
kurias neša ant savo pečių vals
tiečiai, dori valdininkai ir visa 
šalis. Tik paskaitykime, kiek ne
dorybių padaryta miškų ūkyje, 
kiek prasižengimų padaryta dva
rų žemių “dabotojų” t. y. ūkio 
įgaliotinių, buvusio užsienio rei
kalų ministerio kun. Purickio 
kokis juodas plėtmas padarytas 
visai tautai; o finansų ūkyje 
(musų šalies pinigų ūkyje) neiš
leidus savo pinigų kiek nuosto
lių padaryta valstybei ir jos pi
liečiams? Tie nuostoliai gal di
desni už nuostolius padarytus 
Lietuvai karo metu. Už tuos blo
gus darbus daug kaltininkų pa
traukta atsakomybėn. Vienok 
menkučiai nukenčia, o didžiuliai 
prasikaltėliai dar ligi šiol atsako
mybėn nėra patraukti. Kun. Pu
rickio St. Seimas neišduoda ir jo 
musų teismas negali pasiekti. 
Jeigu St. Seimas apsaugo kri
minaliai nusidėjusius žmones, 
tai kaip jis gali daboti teises do
rų žmonių ? Ar galima laukti, 
kad tokio Seimo pastatyti valdi
ninkai dorai eitų savo pareigas? 
Galime paabejoti.

Mes pilnai galime abejoti, kad 
tokio Seimo, kaip St. Seimas, įs
tatymai išleisti nebus pildomi pagalvoję balsuos 
valdžios arba menkai pildomi, resnj Seimą. Kad taip atsitiktų 
apeinami įvairiais budais. Kąd į nė vienas pažangus valstietis ne-

tokią pat valdžią kaip

Lietuvos 
išsirinks naują Seimą 

jau trejiems metams. Mes tiki
mės, kad šį kartą piliečiai geriau 

ir išrinks ge-

Rinkimus Į Seimą Pas 
kalbus.

val-Pagalios prezidentas ir 
džia paskelbė rinkimus į Lietu
vos Seimą. Tai buvo visų seniai 
lauktas įvykis, nes St. Seimo
darbu ir krikšč. demokratų kont-kalai jam bus artimesni.

mus nemestų “melagių” žodį, 
nurodysime, kad St. Seimui iš
leidus įstatymą, draudžiantį dva
rininkams parduoti žemes nepil
dė ir leido tiems dvarininkams 
parduoti, leido įvairiais budais 
išsidalyti tarpe giminių, kurie | kilo jų vargai St. Seimui dirbant 
kitoms aplinkybėms esant, nebū
tų to padarę. Bet kas svarbiau
sia, tai kad musų valdžia nema
tė, kaip dvarininkai, padalinda
mi žemę sklypais, išnuomavo ją 
36 metams, paimdami iš žmonių 
raudos tiek, kiek šiandien žemė 
verta ir padarydami tokius ak
tus nuomavimo, kad po to laiko 
jau žemė pareina nuosovybėn. 
Tokių “šposų” pridarė visoje 
Lietuvoje. Kur buvo krikš. dem., 
kuomet tokie apėjimai įstatymo 
buvo daromi ir dar šiandien te
bedaromi ?

Miškų ūkyje taip pat negeres
nių dalykų tegirdime. Dvarinin
kai baigia terioti miškus, dvari
ninkai išteriojo miškus ateidavo 
gandų, vienok krikšč. dem. nė 
nekruptelėdavo. Ir daug miškų 
tokiu bndu žuvo.

Tokie ir panašus atsitikimai 
dar vis kartojasi ir šiandien ir 
St. Seimas, vedamas krikšč. de
mokratų, neparodė griežtumo 
kovoje su blogdariais. Leidžia 
spėti, kad krikšč. dem. nėra to
kiais teisybės ir teisėtumo dabo
tojais, kokiais jie save aprašo 
arba apipasakoja.

Todėl paskelbimas naujų rin
kimų į Lietuvos Seimą, jau ne 
steigiamąjį, bet nuolatinį parla
menta, nemažai atvėsino bekais- 
tančią Lietuvoje atmosferą. Pi
liečiai taip visiškai apsivylė su 
St. Seimu turi vibtį, kad naujas 
Seimas bus kitokesnis, daugiau 
įstatymus dabos ir piliečių rei-

privalo laukti geresnių vaisių, 
be didesnio darbo. Kas kaip gali, 
žodžiu, raštu, platinimu Valstie
čių Sąjungos literatūros, pasi
kalbėjimuose turi nurodyti žmo
nėms, kurie mažiau žino, iš kur

ir kokiu budu juos gali sumažin
ti.

Valstiečiai dirbkime, kad mes 
laimėtume. Valst. Sūnūs.

šakių, 
Kauno ir Trakų 
apskritys 
apygardos

ir Kau- 
centias

Rasei-
ap-

SEIMO RINKIMŲ APYGAR
DOS SĄRAŠAS.

L Apygardą sudaro: Mariam- 
polės, Seinų, Suvalkų, ir Alytaus 
apskr., apyg. centras Mariampo- 
lė.

II. Apygardą sudaro: 
Vilkaviškio, 
(Kaišedorių) 
no miestas; 
Kaunas.

III. Apygardą sudaro: 
nių, Tauragės ir Kėdainių 
skritys; apygardos centras Ra
seiniai.

IV. Apygardą sudaro: Telšių, 
Kretingos ir* Mažeikių apskr., 
apygard. centr. Telšiai.

V. Apygardą sudaro: Šiaulių, 
Biržų ir Panevėžio apskr., apy
gardos centr. Panevėžys.

VI. Apygardą sudaro: Rokiš
kio, Ežerėnų, Utenos ir Ukmer
gės apskr., apygardos centras 
Utena.

VII. Apygardą sudaro: Apy
gardos centras Vilnius.

VIII. Apygardą sudaro: Apy
gardos centras Lyda.

IX. Apygardą sudaro: Apy
gardos centras Gardinas.

(“Liet. Uk.”)

i
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SANDARA

REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 11 kp., Waterbury, Conn.: 

Juozas Rakickas.
Prie 29 kp., Detroit, Mich.

Kazys Būtis, 
Veronika Motuzienė.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Adomas Butkus, 
Antanas Bielis, 
Martinas Daubaras, 
Tarnas Daugininkas, 
Juozas Juozevičius, 
Kazys Malickas, 
Juozas Mulevičius, 
Stasys Martinonis, 
Kazys Sargautas, 
Kazys Stulga, 
Jonas Riška, 
Joe Walle, 
Petras žaleduonis.

Prie 64 kp., Binghamton, N. Y.: 
F. J. Velička.

Prie 74 kp., Bristol, Conn.: 
Pranas Višniauskas.

KALENDORIAUS REIKALE.
Šiuomi pranešu visiems apgar

sinimų rinkėjams į Kalendorių, 
kad apgarsinimų rinkimas gali 
tęstis iki pabaigai šio mėnesio. 
Tad gerbiami Sandariečiai pasi- 
stengkite iki pabaigai šio mėne
sio savo kolionijose parinkti kiek 
galima daugiausiai skelbimų.

SANDAROS ADM.

KAS TOLI AUS VEIKTI?
Amerikai pripažinus Lietuvą, 

nuo daugelio tenka girdėti išsi
reiškimus, kad, girdi, dabar mu
sų, Amerikiečių lietuvių, darbas 
Lietuvos laisvės reikaluose jau 
pabaigtas, nes nereikės rengti 
masinių mitingų, nė demomonst- 
racijų su maldavimais pripažini
mo. Dabar jau viskas musų lai
mėta.

Tokie išsireiškimai tai yra per
daug ankstybi, apsidžiaugimai, ir 
su jais sutikti negalima. Tiesa, 
Amerikos pripažinimas Lietuvai 
yra didelis musų Amerikiečių 
lietuvių laimėjimas, ir mes pri
valom džiaugtis, nes jei ne mes 
savo prašymais, rezoliuc. bū
tume klabinę, prašę Washingto- 
no valdžios, tai vargiai vieni Lie
tuvos lietuviai butų gavę tą pri
pažinimą dabartiniu laiku. Gal 
dar jo butų reikėję laukti vėliau, 
bet kad pasakyti, jog musų dar
bas pabaigtas, tai ne tiesa.

Amerikos pripažinimas Lietu
vai yra labai didelė moralė pa
spirtis, nes Lietuvai esant pripa
žinta tokios galingos pasaulio 
demokratinės valstybės, jos bal
sas bus daug reikšmingesnis pa
saulinėje politikoje, ir į jį dau
giau bus kreipiama domos. Bet 
reikia nepamiršti, kad pripažini
mas nepadaro valstybę laimingą, 
kad jau jai visai daugiau nieko 
nereikėtų. Toli gražu ne. Pripa
žinimas, tai yra kaipo davimas 
čarterio — leidimo tai valstybei 
savistoviai gyventi ir tvarkytis, 
o gyvenimo ateitis ir jo laimė 
priklausys nuo tos valstybės 
vadų, ant kiek jie mokės valdyt 
valstybinį vairą ir vesti šalį į ge
rovę. O jeigu valstybinio vairo 
valdytojai pasirodo nesugebinti, 
ir valstybės reikalus nemoka 
tvarkyti, tada ir tas pripažini
mas, arba leidimas savistoviai 
gyventi buna atšauktas, ir ta 
tauta arba valstybė buna pri
versta dėtis prie kitos kokios 
valstybės, kuri turi gabesnius 
sumaningesnius vadus.

Lietuvai šiandien turint Ame
rikos pripažinimą, mes, Ameri
kiečiai lietuviai, turime kiek ga
lima daugiausiai susidomėti Lie
tuvos vidujiniais reikalais. Jeigu 
mes dėjome daug triūso ir aukų 
Lietuvos reikalams, mes privalo
me ir rūpintis jos ateičia, jos ge
rove.

šiandieną, kada Lietuvos rei
kalai krypsta geron pusėn, mu

I

sų klerik. su savo kunigais viso
mis pajiegomis brukąs į valdžią, 
apsisiautę patri j etiškais demo
kratiniais ploščiais. šiandien 
jie stengiasi pasirodyti didžiau
siais kaimiečių geradėjais, jų 
užtarytojais ir tt. Na, o tais lai
kais, kada Lietuva dar buvo ca
riško jungo vergijoje, kada 1905 
m. sukilo prieš carišką despotiz
mą, kad atgauti spaudą, kad gau
ti šiokia-tokia Ii uosy be, tai šian- 
dieniniai musų geradariai kuni
gėliai buvo caro agentai, “kra- 
molos malšintojai,” ir ačiū jų iš- 
tikimurhui carui, ne vienas ap- 
šviestesnis Lietuvos kaimiečių 
vadas ištremtas Sibiro tyruose 
turėjo sudžiūti.

Atsižvelgiant į tą viską, argi 
gali Lietuvos kaimietis užmiršti 
tą, kas praeityj buvo jo draugas, 
kas išdavikas? Kas žiurėjo ten, 
kur skambėjo cariškas rublius, 
ir kas žiurėjo ten, kur iš gilumos 
lietuvio kaimiečio krutinės ver
žėsi karštas laisvės troškimas? 
Šiandien yra laikas pažinti vil
kus avių kailyje.

Mus, Amerikiečių lietuvių, 
yra didžiausia pareiga, kiek gali
ma daugiausiai stiprinti pažan
giąsias organizacijas, kurios 
šiandien teikia paramą savo bro- 
iams vienminčiams Lietuvoje, 
kurie kovoja už Lietuvos kaimie
čių gerovę, už laisvus demokra
tinius idealus. Klerikalu laikraš-' v 
čiai, būdami pavergti kunigijos 
; takos, deda visas pastangas, 
kad apgauti lietuvių liaudį, buk 
Lietuvai yra išganymas būnant 
"ik katalikiškoj valstybėj. Bet 
xokis čia gali būti išganymas ? 
Argi lengviau bus lietuvius kai
miečiui, jeigu, vieton cariškos 
valdžios, jis pajus klerikališka 
valdžią? Vieton caro žandaro, jis 
matys kunigą arba kitą kokį kle
bonijos tarną? Juk vistiek vergi
ja do vergija, ar ji buvo cariš
ka, ar bus klerikališka. Laisvės 
nėra. Tik tame skirtumas, kad, 
vietoj cariškos nagaikos, kabos 
klerikališka nagaika ant lietuvio 
sprando. Argi yra pasaulyje bent 
viena valstybė, kuri vadinas lais
va demokratiška, kurioje viešpa
tautų bent koki sekta? Tai kam- 
gi musų klerikalai vadinas krikš
čioniais demokratais? Kur ta de- 
mokratybė? Juk mes demokra
tiją suprantame tokią, kur vi
siems yra lygi laisvė, kur nėra 
nė vienas, nežiūrint kokis, izmas 
užviešpatavęs. Juk mes norime, 
kad musų tėvynė butų laisva de
mokratiška. Kad ten turėtų gy
vavimui teisę ir katalikizmas, ir 
liberalizmas, ir kitokis kokis ne
būt įsitikinimas arba izmas.

Šiandien mes dar galime daug 
prisidėti prie to. Kaip aukščiau 
minėjau, turime dėtis į pažan
gias organizacijas, kurios tikrai 
rūpinasi Lietuvos reikalais ir vi
sų jos piliečių gerove ir laisve. 
Vieną iš tokių organizacijų mes 
kaip tik ir turime Amerikos Lie
tuvių Tautinę Sandarą! Tad dė
kimės prie jos. Jos principai yra 
vieni iš teisingiausių ir nesumu- 
šami. Jos viriausiu obalsiu yra 
Laisva, Demokratinė Lietuva. Ji 
užlaiko savo Politinį Iždą, kuris 
kaip tik ir remia tokias organi
zacijas, kurios kovoja už tokį 
pat idealą. Tad dėkis pats prie 
Sandaros. Kalbink prisidėti ir 
savo draugus. Sulyg išgalės au
kok kelis centus į Politinį Iždą, 
ragink ir savo draugą, o tuomi 
prisidės! labai daug prie vykdy
mo laisvos demokratiškos tvar
kos.

Spalio 10 ir 11 dd. Lietuvo
je bus rinkimai į pastovų Seimą. 
Čia reikia rimtai atsižvelgti į tą 
įvykį, kad butų išrinkti tinkami 
valstybės darbuotojai, tikri kai
miečių draugai. Klerikalai pa
šventė rinkimų agitacijai net 
kelis milionus auksinų, kad įsta

tyti į valdžią kodaugiausiai ku
nigų, kurie jau mums yra pasi
rodę dvarponių šalininkais, čia 
mums taipgi reikia kapitalo, kad 
suteikti paramą pažangioms par
tijoms Lietuvoje, kad jos galėtų 
paaiškinti Lietuvos kaimiečiams, 
kas yra jų draugas, kas nedrau
gas. Politinis Iždas kaiptik ir rū
pinasi tuom, tad paaukok kiek 
išgali į jį. Tegul į Lietuvos Val
stybinį vairą įeina tie žmonės, 
kurie nuo seno yra atsižymėję 
jos ištikimais sunais, kurie, ne
žiūrint cariško persekiojimo, 
slapstydamosi po užsienius dar
bavosi jos laisvei. Tai jie yra mu
sų draugai, tai tik jie yra darbi
ninko draugai ir jo užtarėjai. 
Mes turime eiti su jais, tai tik 
tada sulauksime gerovės savo 
tėvynei. Tokie žmonės kaip tik ir 
yra susispietę į Valstiečių Są
jungą ir Soc. - liaudininkų parti
ją. Tad paremk juos su auka per 
Politinį Iždą. Stok į Sandarą — 
tokios pat dvasios organizaciją 
ir buk jų draugu. Parašyk savo 
broliui, giminei bei draugui Lie
tuvon, kad jis nepasiduotų kuni
gų suvadžiojimui, bet kad bus 
balsavimai, kad balsuoti už Val
stiečių Sąjungą, už Soc.-liaudi- 
ninkus, tada Lietuva susilauks 
gerovės, tada kiekvienas iš mus 
ten sugrįžęs džiaugsis jos laisve 
ir gerove.

K. J. PAULAUSKAS.

PRAŠYMAS IŠ LIETUVOS
Gerbiamas “Sandaros” Redakto
riau !

Kadangi taip netikėtai gavau 
nuo vieno grįžusio iš Amerikos 
lietuvio Tamstos redaguojamą 
laikraštį “Sandarą” ir perskai
čius jį jis man labai patiko savo 
turtingumu turinio negu koksai 
kitas klerikališkas šlamštas.

Be to dar pamačiau kaip dar
buojasi musų broliai Sandarie
čiai gyvendami Amerikoje ir 
kiek jau jų yra nuveikta dėl Tė
vynės labo ir vis veikiama auko
mis, įvairiais darbais ir tt. ir tt.

Tat tebūna Jums, broliai ir 
sesutės, Sandariečiai, didžiausia 
garbė už taip prakilnų darbą.

Ne kartą pastebėjau praneši
mą “Lietuvos Ūkininke” apie gy
vavimą gerbiamojo laikraščio 
“Sandara.” Ne kartą uždavinė- 
jau sau klausimą, kaip jį įsigy
venti.

Kadangi aš ir turiu pažįstamų 
Amerikoje, bet, ant mano nelai
mės, jie netokie, kokiais turėtų 
būti, t. y. patekę po klerikalų 
ploščiumi, gyvendamas aš Lietu
voj neturiu galimybės išsirašy
ti viršminėtą organą, todėl su
maniau tarpininkaujant Tamstai 
atsišaukti į vienminčius tautie
čius, gyvenančius už jūrių, kad 
paremtų mane savąja literatūra, 
kurią aš perskaitęs skleisiu vi
suomenės tarpe.

Turiu viltį, kad atsiras gera
širdžių brolių ir sesučių, kurie 
išklausys mano troškimą, todėl 
iš anksto tariu savo širdingiausį 
ačiū!

Su augšta pagarba S. V.
Panašių laiškų, rodančių, kaip 

Lietuvoje žmonėms patinka 
“Sandara,” mes gauname gana 
daug. Tie laiškai parodo, kaip 
Lietuvos žmonės yra ištroškę 
laikraščių, ir kaip jiems klerika
lai ir jų raštpalaikiai nepatinka. 
Šio laiško rašė j o vardo nepaskel
biame, nors jis mums leido tai 
padaryti, kad kartais neužtrau
kus ant jo klerikalų keršto.

Reikalinga’yra platesnė ir or
ganizuota pagelba raštais mus 
nepasiturintiems draugams Lie
tuvoje. Būtinai reikia, kad kiek
vienas Sandarietis, perskaitęs 
savo “Sandarą”, tuojaus išsiųstų 
ją Lietuvon savo giminėms ir 
draugams.’Taipgi visų Sandarie- 
čių, kurie tik išsitesa, butų prie
dermė užrašyti po vieną “Sanda
rą” tėvams ir broliams, kad jie, 
reguliariai gautų iš administra
cijos. , ■ • i IK

Da ir to negana: reikia orga
nizuotos pagelbos ir tokiems, ku
rių Amerikos giminės neapdo- 
vanoja raštais iš Amerikos. Tuo 
klausimu žemiau talpiname 
“Sandaros” administratoriaus 
sumanymą:
ADMINISTRATORIAUS 
ŽODIS.

Iš šio laiško mes matome, kaip 
Lietuvos lietuviai brangina laik
raštį “Sandarą?’ Kaip jie apgai
lestauja, kad jų giminės Ameri
koje, nežinodami klerikalų vilių, 
yra atsidavę jų partijai tarnauti. 
Mums, Sandariečiams, reikėtų 
labai atjausti musų brolių troš
kimą apšvietos ir ištiesti jiems 
pagelbos ranką. Mums reikėtų 
pasistengti užrašyti “Sandarą” 
Lietuvon netik savo giminėms, 
bet ir pažįstamiems, draugams— 
kaimynams. Tegul jie ten švie
čiasi ir žengia prie apšvietos ir 
susipratimo. Nors du doleriai 
šiandien yra brangus musų pa
čių gyvenimo reikalams, bet už 
tuos du dolerius mes suteikiame 
dvasiško peno savo draugui bei 
giminei per visus metus.

Galima butų paskelbti šimtus 
tokių laiškų su maldavimais laik
raščio. Bet juk visiems veltui ne
galima siuntinėti. Prašyčiau 
Sandariečių, kad visi užrašytu
mėte “Sandarą” savo giminėms, 
o priegtam kuopų susirinkimuo
se sumesti po centą-kitą tam rei
kalui, ir per 76 kuopas lengvai 
susidarys šimtinė-kita, ir bus 
galima pasiųsti kelis desėtkus 
egzempliorių laikraščio ir knygų. 
Tad teikime dvasinę pagelbą sa
vo broliams Tėvynėje, o jie bus 
mums amžinai dėkingi!

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

DĖLEI “SANDAROS” PER
KĖLIMO CHICAGON.

Gerbiamas Petras P. Jaras pa
kėlė gana svarbų klausimą, bū
tent musų organą “Sandarą” iš 
Bostono perkelti į Chicagą.

Visopusiškai apsvarsčius šita
me reikale, galima permatyti, 
jog “Sandaros” perkėlimas Chi- 
cagon butų naudinga štai dėl ko: 
Iš keletos metų praktikos gyva
vimo “Sandarai” So. Boston, 
Mass, matome, kiek buvo naudos 
vietiniams tautiečiams, juose 
palaikė tvirtesnį širdies plakimą 
prie lietuviško veikimo. Bet pa- 
žvelgkime į palaikymą spaustu
vės ir nuolatinį skurdą, kokį ne
šė prie laikraščio dirbantieji, ir 
vis toli gražu mes nepabaigėm 
skolų už spaustuvę mokėję. Ne
minėsiu ir nesigilįsiu į smulkme
nas, vienok musų organo palai
kymas ir jo skleidimas visuo
menėje yra tai vienas iš opiau
sių klausimų; nes tik organas 
tai partijos širdis ir gyvybė, be 
organo mes paliktume bespė- 
kiai, nesusiklausytume ir ne at- 
likume organizatyvio darbo, ko
kį mes esame atlikę ir kiek da 
pasirįžę atlikti. Mes jau prigy
venome autonomiją Lietuvai, 
jau Lietuva yra savistovi, laisva 
Respublika!

Susidėj us tokioms aplinky
bėms, kad 1915 m. A. L. T. S.

/

perėmė “Ateitį” ir leido iki šiol 
iš tos pačios vietos “Sandarą,” 
mes neatsižvelgėm, ar tas musų 
aržuolaitis tapo tinkamoj vietoj 
pasodintas. Iki šiol męs turėjo
me gražaus laiko studijuoti ir 
kas arčiau yra susipažinęs su ap
linkybėmis, kuriose yra musų 
organas, prįpažįs, kad yra nepa
geidaujamose aplinkybėse. Ka
me priežastis ? Bostonas yra, 
abelnai, apsnūdęs miestas, ten 
niekas neprogresuoja, lietuvių 
yra keliolika tūkstančių, bet ma
žai apsukrių biznierių. Tėmykite 
į “Sandarą” — kiek rasite vieti
nių biznierių, kurie garsinasi? 
Iš tokių apskelbimų maža para
ma laikraščiui, o apskelbimai 
daug laikraščių palaiko. Ameri
konų laikraščiai iš apskelbimų 
tik ir pasilaiko ir biznį iš to daro, 
žinoma, mes nedasivysime ame- 
raščius, vienok, sakysim, tokioj 

rikonus bei jųjų milžiniškus laik- 
Chicago, kur “Naujienos” dien
raštis prikimštas apskelbimais, 
taip, kad kitą dieną mažai lieka 
vietos paskaitymui, užpildytas 
dideliais ir mažais apskelbimais 
ir gerai apmokamais.

Chicago iki šių metų buvo tik 
viena A. L. T. S. 25 kuopa apie 
su 60 narių, dabar jau sujudo 
tautiečiai, susiprasti pradeda, 
kad bepartyviu tik už pečiaus 
tiks sėdėti, tveriasi viena po ki
tos kuopos, užima platesnį veiki
mą, bet pasijunta stoka, ir dide
lė stoka savo dvasios laikraščio. 
Kurti naujas laikraštis neverta. 
“Sandarai” kaip tik vieta per
kelti čionai, o čia dirva daug 
brandesnė jai butų ir trumpu 
laiku, čia esant organui, galima 
butų narių skaičių šimteriopai 
padidinti ir rytiečius “Sandara” 
atlankytų taip pat. čia, be abejo, 
skolos greičiaus sutirptų ir laik
raštis butų viežlybėsnis, nes 
Chicago nuolatinis lietuvių judė
jimas ir inteligentų/ha nestoka, 
kurie vis nors ir po truputį pri
sidėję padarytų didelę žymę mu
sų Organo tobulume ir partijos 
plėtojime.,. Tik, vyrai, moterėlės 
ir mergelės, visi A. L. T. S. na
riai, subruskime, pakratykime 
Piktpinigio skryneles, ir jas pri
pildę susiųskime, kur nuskirta, 
taip kad butų centų perkėlimui 
“Sandaros” naujon vieton, kur 
tarpiau galėtų bujoti, skleisti 
naujus lapus, po tam ir tankiaus 
išeidinėtų negu kartą savaitėje. 
Tai tokis mano pageidavimas.

M. J. Damijonaitis.

PIKTPINIGIO SKYRIUS
Lietuvių Politinis Iždas.

Chicago.
Gerbiamieji:—

Piktpinigio iždutę gavau, labai 
ačiū. Kartą užpykus sugrudau 
iždutėn visus pinigus, jau beveik 
pilna. t

Yra tai labai geras sumany
mas ir gali atnešti daug naudos.

Su geriausiais linkėjimais,
E. Bukšniutė, 

Bridgeport, Conn.
PIKTPINIGIO VARGAI.

Dr. K. Draugelis, pirm. L. P. Ižd. 
Chicago, Ill.

Gerbiamas Tamsta:—
šiuomi pranešu Tamstai, kad 

priėmiau nuo jūsų iždutę Piktpi- 
nigį rinkti. Priėmiau seniai ir at
siprašau, kad ligšiol jums nepra
nešiau, žinote, laiko neturėjau.

žinote, man atsitiko didelė ne
laimė. Einant namo iš susirinki
mo pamečiau iždutės raktą. Mat 
buvo išplyšęs kišenius ir, žinote, 
nepajutau kaip iškrito. Dabar 
nežinau nei ką daryti, gal Tams
ta prisiusite kitą. Iždutės nume
ris 705.

Daug labo velija,
Kazys Keidošius, rašt.

Gerb. K. Keidošius,
A.L.T.S. 5 kp. rašt.

Baltimore, Md.
Gerbiamasis:—

Tamstos laiškelį su nusiskun
dimu gavau. Reikia apgailestau
ti, kad Tamsta velijai sau Pikt
pinigio turtu peršaltai rūpintis. 
Turite, Tamsta, žinoti, kad Pikt
pinigio turtas niekuomet nepri
valo nukentėti.

Vieton pamesto Piktpinigio 
Bankos rakto šiame laiške siun
čiu kitą, o už skylėtą kišenių, se
kančiame kuopos susirinkime, 
Tamsta, užsimokėsi pabaudos 23 
centus Piktpinigių.

Linkiu Tamstai geresnių pa
sekmių ateityje, su pagarba

Dr. K. Draugelis,
L. P. Iždo Pirmininkas.

Klerikalizmas — štai priešas.
—Leon Gambelta.

žmogus yra pats savo Prome- 
teus. Nereikia jokio kito tikėji
mo, kaip žmoniškumas.—

Jules Michelet.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
PITTSBURGH, PA.

Pittsburgho Sandariečiai jau 
rudens vajų pradėjo tai rašymą 
naujų narių prie Sandaros. Mat 
vasaros karščiai praėjo, tai žmo
gui ir yra daugiau laiko paskai
tyt laikraštį ir daugiau papro- 
taut. Taipgi ir organizatoriai, 
kad pasirodžius, kad organizato
riaus vardą ne be reikalo nešioja, 
tai prasidėjo lenktynės dėl pri
rašymo naujų narių.

Ir jei taip varys, kaip pradėjo, 
tai lig seimo be abejo 36-ta kuo
pa padarys 500 narių. Tai gi prie 
darbo ir kitos Pittsburgo kuo
pos, bo seimas jau visai netoli, 
vos 2 mėnesiai, tai kad mus ne
užkluptų neprisirengusius, nes 
kaip pirmiau buvau rašęs, kad į 
seimą atvažiuos iš kitų kolionijų 
atsižymėję veikėjai, tai visoms 
Pittsburgo kuopoms reiks su- 
rengt prakalbas savo kolionijoj. 
Todėl, Sandariečiai, į darbą, mes 
matom, kad paskelbta jau nauji 
rinkimai į Lietuvos Seimą, todėl 
mes turime organizuotis, kad 
pagelbėjus savo draugams Lietu
voj išrinkt laisvesnius žmones į 
Lietuvos Parlamentą, nes dabar
tiniai, tai nesirūpina Lietuvos 
liaudies reikalais, bet kunigų ir 
dvarininku reikalais. Todėl i dar- 
bą, Sandariečiai.

36 kp. Org. J. Virbickas.

PITTSBURGH, PA.
“Sandaros” 34 No? gerb. Petr. 

P. Jaras iš Baltimore, Md., pakė
lė labai svarbų klausimą mus, 
Sandariečių, gyvenime — tai 
klausimas organo arba jo užsi
laikymas. Kaip mums, Sanda
riečiams, žinoma, organas pra
dėta vos su keliais desėtkais do
lerių, kad visa organo vertybė 
yra keletas tūkstančių, tai, žino
ma, reikėjo suktis, kad padengus 
visus organo iškaščius ir da at
mokėjus skolos, kurios yra už
trauktos organo spaustuvę nu- 
perkant. Mrs-nius ta skola ir 
kaskart eina mažyn, bet perkėlus 
organą į Chicagą, be abejo, butų 
dysyk tiek naudingiau.

Viena, kad daug greičiau galė
tume nuo skolų pasiliuosuoti ir, 
antra, greičiau galėtume mus or
ganą “Sandarą” padaryt dien
raščiu. Taigi, gerbiamieji, turi
me tą gerai apsvarstyti ir suiy- 
gint su lietuvių kolionija — ka
dangi Chicaga yra didžiausia 
mus, išeivių, kolionija ir teturė
tų būti Sandariečių Centras.

Gal Bostono draugai pasakys, 
kad jie bus nuskriausti, kad 
Bostono yra gana didelė kolioni
ja ir kada ten Centras yra, tai 
ten yra stipriausia kuopa. Bet aš 
Bostoniečiams šaltai atsakysiu, 
kad kas norės dirbt labui mus 
vidurinės srovės, tai yra Sanda
riečių, tai visada galės. Pavyzdį 
galima paimt ir iš Pittsburgo 
lietuvių: čia nėra jokio organo, 
bet Pittsburgo 36-ta kuopa nėra 
nė kiek silpnesnė, kai Bostono 7 
kuopa skaitlium narių. Ir aš da 
sakau, kad pasidėkavojant Sei
mui šį rudenį Pittsburge, tai 
Bostoniečius da ir pralenks.

Taigi čia aiškiai parodo, kada 
kokioj kolionijoj e bus gana 
veiklių vyrukų, jie pasišventę 
dirbti prakilnų darbą visada ga
lės. Bet organas išeidamas Chi- 
cagoj galės gaut kelis kart dau
giau darbų iš apgarsinimų, taip 
pat ir pašalinių skaitytojų. To
dėl tą taip svarbų klausimą se
kantis seimas turėtų galutinai 
išrišti ir organą “Sandarą” per
kelt į Chicagą, III.

Juozas Virbickas.

CHICAGO, ILL. 
Susiinkimas.

A. L. T. Sandaros North Sides 
23-čios kuopos susirinkimas 
įvyks Rugsėjo 20 d. 7:30 vai. va
kare, Liuosybes Svetainėje, 1822 
Wabansia avė. Nariai Sandarie
čiai ! kviečių visus narius atsilan
kyti į šį susirinkimą, turime 
daug svarbių reikalų aptarimui.

Pirm. K. J. Semaška.
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Iš Instruktoriaus Užrašų
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vasaros laikas, gamta pačiame 
metų gražume. Mudu su Alpon- 
su, taip pat su šaulių instrukto
riumi, atvykome į N. miestelį mi
tingo ir rinkliavos daryti., Įkri
tus į miestelį tuojau pasimatė, 
kad šiandien bus iškilminga die
na. Matoma, kad visi nori kogra- 
žiausiai apvaikščioti šv. Magda
lenos atlaidus. Gatvės jau išva- 
karo nušluotos, net ražai dar žy
mu. Teliukų, paršiukų, kaip pa
prastose dienose nesutiksi, —vi
si garduose uždaryti. Pro ūki
ninkų kiemus einant nepastebėsi 
juose primestų visokių grozdų, 
šiek tiek į vietas pastatyti ūkės 
padargai, kituose net takeliai 
smėliu išbarstyti. Pačioje rinko
je žydai tik zuja, zuja, viens su 
kitu suėję harazuoja, kad dienų 
galėsią savo gešeftui sunaudoti. 
Jų smuklės, krautuvės aptvar
kytos, ir dar pėlavynomis iš
barstytos. Pasirūpinta ir dau
giau alkoholio parsigabenti. Pui
kiausiai išrodo Rozinkės, Sorke- 
lės ir Januškos smuklės. Langai 
butelių nustatyti. Ant durų 
visokių numalevotų senių, bute
lių kartonai pakabinti. Toliau ba- 
lagančikas dėsto savo pyragai
čius, peiliukus, veidrodėlius, pils
to j didelius butelius raudonai, 
melsvai nudažytą vandenį. Prie 
šventoriaus durų stovi škapler- 
ninkas, su rožančiais, malda
knygėmis, taipogi turi ir litera
tūros — padėta keli eg^emp- 
liorai “Sapnų knygelės,” koks 
kalendorius ir kit. Viduryj rin- 
kelės susėdusi ubagų krūva. Vie
nas paėmęs armoniką čirpina, 
mėgina groti.

Gražus rytas. Saulutė kaip ir 
šypsotis sypsosi. Medžių lapai 
suturėdami spindulių kritimą 
sudaro ant kelio savus įvairių 
įvairiausius šešėlius.- Oras gry
nas, vėsu, taip ir gera pirmą syk 
atvykusiam apžiūrėti naują vie
tą, taip ir žingeidu pakiemiais, 
pažydžiais pasivalkioti.

Pradeda žmonės rinktis. Pra
džioje moterys, lyg prilesusios 
žąsys, rožančius ant rankų užsi- 
vynioję po pažastimi dideles mal
daknyges, kaip kontičkas, pasi
kišę atčiaužia; nė rinkelėje ne
sustoję, tiesiog kiūtina į bažny
čią.

Vis toliau, vis labiau miestelis 
pradeda pildytis. Gatvėmis žmo
nių virtinės tiesiasi; priėję rin- 
kelę — ne gi čia jau ir droši į 
bažnyčią? — Sustoja nors su pa
žįstamaisiais apsisveikinti. Vy
rai imasi pypkautis. Taip tik tą 
dieną vadina —eikš pasipypkau- 
ti, bet kaip tokioje šventėje per
kasi papirosų, ko čia tokiu pras
tu pasirodysi.

Prieš pat sumą visi žmonės 
baigia susirinkti. Suvažiuoja ir 
važiuoti. Tvarko vežimus, sten
giasi kiekvienas savo arklius kur 
pavėsyj pastatyti, kad musės, 
vabalai, mašalai nekąstų.

Arkliai žvengia, po balaganais 
rėkauja, kiti dar berniokai atsi
nešę armoškas parduoti groja, 
visų garsai susilieję į vieną har
moniją sudaro savotišką užimą.

Mano Alfonsas bėgioja, įieško, 
ar neras būrio vadą ar valdybos 
pirmininką. Nė vieno pažįstamo 
nėr, sunku kas ir surasti, kaip 
kvailiai vaikščiojame, kad jau 
butumeme iš vakaro suspėję at
vykti, geriau viskas butų. Galop, 
suklausinėjame, surandame pir
mininką Joną šlepeliuną. Iš mu
sų rekomendavimosi, kad tokie 
ir tokie esme, maloniausiai pra
dėjo kalbėti; džiaugiasi, kad at
vykome jųjų aplankyti, pasiryž
ta visu kuo mums padėti, ir rin
kikus sukviesti ir mitingui vietą 
parinkti. Smagus ir mes, kad 
sau prijaučiančiųjų randame. Į 
žodžius, laikas brangus, musų 
gerasis šlepeliunas metėsi jieš- 
koti mergaičių, vyrukų

žadėjo pats greit sugrįžti. Lau
kiame... Bažnyčios varpai sugau
dė, viskas nutilo. Rinkele apy
tušti liko. Bet neilgai tas ramu
mas viešpatavo. Sumai pasibai
gus vėl vyrai išsipylė į rinkele. 
Prasidėjo darbas. Pusberniai ap
spito balaganą. Susitaisiusioji 
kompanija pradėjo bilietais lošti. 
Balagančikas parduoda r enkias 
kaladžiukes, paskui duoda vie
nam iš terbos laimikį traukti. 
Laimėjęs džiaugiasi, per galvas 
siekia savo dalį pasiimti. Kiti tos 
laimės negavę, lyg iš piktumo, 
šaukia į tąjį, stumia, vadina dar 
lošti. Šalyj, kitas sen's stovi su 
saldainių dėže, lyglyguoja. To
liau, piemenys saldainių prisi
pirkę, prisilošę, muša. Tik žo
džiai, turėk, ot bailys iŠ jųjų 
kalbos girdėtis. Lo-./ai keliose 
bandose susėdę tiaukia Šventas 
giesmes. Mano draug v; A.f .nsas 
gimnazistas rinko senoviškas 
liaudies giesmes norėjo ir čia 
pasinaudoti. Davė ubagams pen- 
kius auksinus ir atsistoji* klau
sytųs. Klausė, klausė ir negalėjo 
suprasti. Vienas užtrauks -- 
Šventas Jonas Evangelistas, 
kurs pagimdė Jėzų Kristų, t 
liau kiti kantaravoja, ei dūrė, du- 
rė~ir pardurė velniui žandą ir nu
suko čiortui sprandą. Kas per 
giesmė?! — Mat, ubagai ką jie 
galės gerai pažodžiais išmokti, 
išgirdę tik gaidą, mėgina savaip 
tverti, o pritrukę, kas papuola 
priduria.

Metęs, draugas, bėgo rinkliava 
rūpintis. Reiktų jau išleisti rin
kikus, o šlepeliuno dar vis nėr. 
Kalbamės kas čia daryti, praeis 
laikas ir nieko dėl rinkliavos ne- 
pešime. Tuo laiku atšlepeliuoja 
ir musų gerasis Jonas šlepeliu
nas, raudonas, išprakaitavęs, žy
di sau, kalbos tonas atsimainęs, 
aiškinasi, kad prieš sumą išėjęs 
nelaimę sutiko — pažįstamasis 
pavadino pas Rozinkę, o ten ir 
užtruko. Kaip čia su tokiu žmo
gumi pradėti kultūros darbas 
dirbti? Vis tąpat, daugiau pažįs
tamųjų neturėdami siunčiame 
būtinai porų atvesti. Dabar drą
sesnis būdamas leidosi į rinkelę. 
Nutvėręs vieną pusbernioką, 
mergiotę atitarabonijo.Mes palai 
minę išleidome. Tai tiek rinkikų 
ir teturėjome.

Mišparų laikas, dar didesnis 
judėjimas. Smuklėse, kaip bičių 
avilyje. Per pradarytus langus 
pakelto tono kalbos girdisi. Ne
betekantieji smuklėje keliose 
sustoję ant gatvės sveiki, dėkų, 
sveiks, dėkų čierką leidžia. Kas 
per žmonės, klausia draaugas, aš 
kaipo vyresnis atsakau, kad vis
kas čia paprastai dedas, čia taip 
priimta. Išgirstame riksmą. 
Rėkia smuklėje žydas, kad jo ru
dąją barzdą pusberniokas rau
na. Atbėgo milicij antas. Aštriu 
balsu šaukia, leiskit, aš tvarkos- 
dabatojas, aš valdžios atstovas, 
bet nieko žodžiai neveikia, per 
žmones negal smuklėn įsimušti. 
Taip ir likosi. Smuklėje tai už
dainuoja, tai rusiškų žodžių išta
ria, visi smagus, drąsus. Išsi
brauna ketvertas berniokų. 
Plaukai jiems suvelti, kepurės 
ant šalies, apsispiaudę, apsisei- 
lėję, susikabina parankiais pluo- 
šia į rinkelę. Jausdamiesi “did
vyriais’’ niekam kelio neduoda, 
kam alkūne užkabina, ką par
griaudami prieina prie iš saldai
nių mušančių jų piemenų; šiuos 
pešioja, ima už ausų, prašo duo
ti ir jiems saldainių mušti. Ten 
toliau kita tokia girtų kompani
ja. Du milicij antai nė padaryti
nieko negali. Mano draugas Al
fonsas jausdamasis sau pareigą 
padėti milicij antams tvarką da
ryti eina kartu su jais. Priėjęs 
prie vienos tokios kompanijos iš
sitraukia iš po juosmenio didelį

kurie lai. 9 parabeliam. Tie nors girti,

bet supranta, kad neverta prasi
dėti su svetimais žmonėmis, pa
mano, gal koks ''žvalgybininkas, 
ar koks aukštesnis valdininkas, 
duodasi vesti į valsčiaus urvą. Iš 
to, kur čia tau kiti aprims. 
“Šventos Magdalenos ašaros”, 
kaip čia degtinę vadina, bevai- 
šindamos susirinkusius, visai 
nuvaišina.

Pasibaigė bažnyčioje pamal
dos. žmonės pradės skirstytis : 
namus, reikia pradėti mitingas 
laikyti. Ką gi, šokau į bričką ir 
pradėjau šaukti žmones. Išgirdę 
baisą susirinko dideliausioje mi
nioje. Pirmais žodžiais išdėsčiau 
savo kalbos tikslą, toliau nupie
šiau musų tautos pastangas 
tverti ir ginti krašto Nepriklau
somybę ir paraginau jaunimą 
stoti į šaulių burius. Dideliu del
nų plojimu* reiškė man padėką. 
Paskui, iššoksta apygirtis seniu
kas. Ačiū, ponaiti, kad gražiai 
mums pamokslą pasakei, nė ku
nigas šią gadynę taip nepasakys. 
Laimingi esame, kad pas mus 
tokie mokyti žmonės apsilanko, 
laiminga ir Lietuva, kad tokių 
sūnų susilaukė. Iš širdies laužia 
žodžius. Gale pažymi, — kai nu
važiuosi Kaunan išleiski įsaky
mą, kad duotų man malkų pečiui 
pasikūrenti, ir dar skundžiasi, 
kad valdžia jo keturių mėnesių 
paršiuką sumobilizavo (surekvi- 
zavo). Reikia atsakyti. Išreiš
kiau pasigailėjimą dėl seniuko 
nuoskaudos ir paaiškinau, kad 
valdžia negal be to apsieiti. To
liau radosi klausimų, priekaištų, 
ir vis kad valdžia bloga, kad mes 
instruktoriai valdžios pasamdy
ti agitatoriai ir dideliausius už 
“pamokslus” pinigus imame. 
Pradėjo lietutis linoti, turėjome 
kalbas baigti.

Surinkę komisiją suskaitėme 
rinkliavos pinigus. Randame vi
so 57 auks. Vieno amerikono 
duota 50 auks., o paskui šiaip pi
liečių po pusauksinį, auksiną 
įmesta. Ir tai aukos! Rašome pil
noje formoje protokolą, pažymi
me rinkliavos vaisius. Vadinasi 
musų darbas atliktas, šaulių bū
rys neseniai susitveręs ir tik kol

ma.
Bet Kalnas jai netikėjo. Diena 

po dienai jis kėlė savo galvą 
kas iš 7 kandidatų susideda.augštyn ir vis žiurėjo į atsitrau- 
Tą pačią dieną atvažiavus sunku kiančių Jurę ir prašė kad su- 
susikviesti, tokioj šventėj kurgrįžtų; diena po dienai Jure iš- 
čia susigaudysi. Visi važiuojame savo baltas rankas ir deja- 
tai šen, tai ten j pakermošių. vo graudžiai; ir diena po dienai 

. (Bus daugiau) Jure traukės toliau ir toliau nuo

Nadas Rastenis.

Neužmiršiu!...
Neužmiršiu!... aš niekuomet neužmiršiu, -
To pavasario migluoto niūkaus ryto;
Kad ant žemės išpalengvo lietus krito;
Nes draugų veidai nors rimti, bet rasoti,
Taip giliai man’ jauną sielą palytėjo...
Nors mus lupos it užspaustos — nekalbėjo, 
Bet širdyse jų ir mano buvo mintys,—
“O, kaip sunku... o, kaip spaudu yra skirtis...”
Nepamiršiu!... aš niekuomet, nepamiršiu,
Tos taip tragiškos, skaudžios, baisios regyklos;
Kuomet trūkis rengės eiti iš stovyklos,
Ir rekrutai atsisveikinti pradėjo...
Senas tėvas sūnų apkabinęs,
Tvirtai spaudė prie alsuojančios krutinės.
O motušė numylėto sūnaus savo
Drąsią galvą laistė ašaroms, bučiavo...
Broliai broliams dešinę spaudė, viltį teikė, 
Sesers brolius palydėję gailiai verkė...
Vyrai, pačios, mylimieji ir meilužės, 
Atsisveikindami lupas karštai spaudė; 
Per jų veidus liejos karčios ašaružės.— 
Švilpinys kelionę reiškė—klaikiai gaudė.

Tad’ trimito skardus balsas suskambėjo, 
Gilus aidas didžioj stoty j pasiliejo.
Keli tūkstančiai širdžių kerštingai plakė, —
Rodės, demonas klegėjo, juokės — sakė:
“štai jums karė! štai jums katė! štai jums karė!...
Cha, cha, cha, cha... juodos spėkos ką padarė...” , 
Tamsios miglos viršuj miesto vis kibo j o, 
Tylus lietus iš palengvo vis lynojo.—
Tai gamtos-motušės akys skalsiai verkė!...
Trūkis nešas kiek tik gali, dunda, ūžia,
Per didmiesčius, kaimus, laukus, per giružę;
Vis tolyn, tolyn, į šiaurę, į pušyną, 
Kas likimo yra lemta?—Nieks nežino!...
Bet pavasario migloto tylaus ryto, 
Neužmiršiu!... aš piekuomet, neužmiršiu..

Ant trūkio, iš Bostono LCamp Upton, N. Y., Geg. 27, 1918.

KALNAS IR JURE
Pagal Eugene Field.

Vieną sykį vėjas, kalnas ir ju
re gyveno nekliudomi ant šios 
žemės. Kalnas stovėjo ant vietos, 
jure gulėjo ir liūliavo prie jo 
kojų, o viena vėjo banga vis žai
dė apie jo galvą ir akmeninį 
veidą, ši banga mylėjo kalną. Ju
re taipgi jį mylėjo. Bet kalnas 
mylėjo vien jurę.

—Šokinėk, vėjo banga —sakė 
kalnas — žaisk ir dainuok savo 
linksmas daineles. Aš myliu ra
mią jurę, kuri maloniam nusiže
minime gulbprie mano kojų, ty
liai man liūliuoja, ir apkabina 
mane savo baltom rankom.

Jūrė nudžiugo išgirdus tuos 
žodžius, ir tyliai, tyliai dainavo 
Kalnui apie meilę. Bet Vėjo ban
ga buvo rusti ir pavydi ir ji pri
siekė atkeršyt.

—Kalnas nesusituoks su Jure 
—murmėjo banga.—Džiaugkis 
kol gali, sesele; aš tave pavogsiu 
nuo tavo išdidaus numylėtinio.

Ir po to, kas dieną, ši banga, 
pasišaukus į pagelbą savo sese
ris, kitas vėjo bangas, pagriieb- 
davo dideles jūrės dalis siųsdavo 
jas į dausas debesių pavidale. 
Taip kas dieną Jūrė traukėsi 
nuo Kalno kojų ir nežaidė links
mai jo šešėlyje.

—Kur eini, mano numylėta? 
sušuko Kalnas.

—Ji yra tau neištikima—juo
kės vėjo banga pasityčiodama.— 
Ji bėga prie kito, toli iš Čia.

Bet Kalnas jai netikėjo. Jis 
pakėlė galvą augštyn ir galingai 
šaukė:

—O kur eini, numylėta mano? 
aš negirdžiu tavo malonaus bal
selio, ir tavo baltos rankos neap
kabina mane.

Tada Jure jam sušuko be jie- - 
gės meilės skausme. Bet Kalnai 
negirdėjo; pavydi vėjo banga 
nunešė jos žodžius tolyn.
—Ji tau neištikima—ji šnabž
dėjo. — Tik aš viena tau ištiki-

Kalno. Kur pirmiaus ji ^skleidė 
savo žibančius rubus, atsirado 
vaisingi laukai ir žali sodai pilni 
gyvų daiktų, kurių balsus vėjo 
banga nešė Kalnui su viltim, kad 
užmirštų savo liūdesį.

Bet Kalnas nerimo; jo nuliū
dęs veidas buvo atsuktas į tą pu
sę, kur radosi jo numylėtinė, ku
ri traukėsi toliau ir toliau. Kal
nai, daubos, miškai, laukai, ir da 
kiti kalnai skyrė juos, net virš 
ir už jų jis matė jos žibantį, nu
liūdusį veidą atsuktą link jo, ir 
jos baltos rankos kilnojos be vil
ties. Bet jis negalėjo išgirst ką 
ji sakė jam, nes pavydi vėjo ban
ga nešė jos žodžius visai į kitą 
kraštą.

Daug amžių atėjo ir praėjo. 
Jure buvo toli, taip toli, kad Kal
nas jos nebegalėjo matyt, — ne, 
jei butų buvęs dešimts tūkstan
čių kartų didesnis, jis butų jos 
nematęs, taip toli ji buvo. Bet 
vis, kaip po senovei, Kalnas sto
vėjo iškėlęs galvą augštai, ir jo 
veidas buvo vis atsuktas į tą šo
ną kur matė ją nykstančią, kaip 
sapnas.

—Sugrįžk, sugrįžk, mano nu
mylėta, — jis verkė ir verkė.

Ir jure, tūkstančius mylių at
stu vis mąstė apie Kalną. Veltui 
ji mėgino pamatyt jo galvą. Jos 
numylėtinis buvo toli, negalėjo 
jo matyt. Jau ji buvo visai be 
vilties.

—Ji neištikima, šnabždėjo vė
jo bčinga Kalnui. — Ji nemyli 
tavęs. Aš ištikima, tikrai myliu, 
tave.

Bet Kalnas netikėjo. Ir vieną 
dieną debesiai atplaukė per dan
gų ir glaudėsi apie jo galvą.

—Kas esi ? klausė Kalnas. Kas 
esi, kuri taip nuramina mane? 
Tavo kvapas kaip mano numylė
tinės ir tavo bučkiai, kaip jos 
bučkiai.

—Mes atvykom nuo Jūrės, at
sakė debesiai. — Ji tave myli ir 
ji mus atsiuntė sustiprint ir ra
mint tave, kol ji sugrjžš.

Tada debesiai uždengė visą 
Kalną ir suteikė jam Jūrės tik
ros meilės šviesybę. Vėjo banga 
pyko labai, bet veltui. Po to, de
besiai atvykdavo kas dieną su 
meilės išreiškimais nuo Jūrės, ir 
nešdavo Jūrei Kalno malonius 
žodelius.

Ir taip amžiai eina ir praeina; 
Kalnas vis kelia galvą aukštyn, 
veidas atsuktas ten kur Jūrė 
pranyko; Jūrė tiesia rankas link 
Kalno ir atkartoja jo brangų 
vardą savo švelniu balsu.

Stovėk ant kranto, žiūrėk į 
Jūrės prakilnų ramumą ir klau
sykis jos balso; arba žiūrėk į ją 
kuomet ji nerimsta savo bevilčia 
meile, daužosi, mėto savo baltas 
rankas ir šaukia — tuomet žinosi 
kaip dideliai Jure myli tolimą 
Kalną.

Kalnas yra senas; audros 
draskė jo krutinę ir jo veidas ir 
galva pilni randų ir raukšlių. Bet 
jis stovi išdidžiai, atkreipęs akis 
į tolimą jure ir laukia jos.

Ir taip amžiai ateina ir praei
na, bet meilė yra nemirštanti, 
gyvuoja per amžių amžius.

Auksutė.
28. VI. 22.

ATSIŠAUKIĄS Į PITTS- 
BURGO IR APYLINKĖS 

LIETUVIUS.
Broliai lietuviai! kaip jau esat 

patėmiję iš pirmesnių mus Ren
gimo Manifestacijos Komiteto 
pranešimų, Pittsburgh o ir apy
linkės lietuviai rengia didelę ma
nifestacijos parodą. Rugs. 24 d., 
1922 išreikšti padėkos. S. V. už 
pripažinimą mus brangios tėvy
nės Lietuvos de jure, šis pripa
žinimas yra labai didelės reikš
mės netik mus broliams ir sesu
tėms anoj Atlantiko pusėj, bet 
ir mums, gyvenantiems Ameri
koje.

Lietuvoj S. V. pripažinimą vi
si piliečiai sutiko su didžiausiu 

ūpo pakilimu. Tą dieną Kaune 
publika entuziazmingomis ova
cijomis, prakalbomis, sveikino 
Amerikos atstovą p. Edwards ir 
kur tik jis pasirodė, visur ant jo 
bėrės gėlės.

Iš šio ir mes turėtume paimt 
pavyzdį ir visiems bendrai reng
tis prie apvaikščiojimo ir padč- 
kavojimo S. V. Taigi, gerbiamie
ji, meldžiame visų išvien rengtis 
koiškilmingiausia ir koskaitlin- 
giausia prie šio apvaikščiojimo. 
Draugijos ir pavieni asmenys, 
kurie dar neužsiregistravę, mel
džiame širdingai atsiųsti savo 
atstovus į Rengimo Manifestaci
jos susirinkimus, kurie įvyksta 
kas nedėlios vakaras 7 vai. LMD. 
name, 142 Orr St., Pittsburgh, 
Pa.

Nors šį kartą, broliai, nesi- 
skirstykim į partijas, bet dėkim 
bendras spėkas ir vienykimės, 
nes “Kur vienybė, ten ir galybė.” 
Užmirškime visus nesusiprati
mus, visas juodas svajones, ir 
veikim visi kaip vienos motinos 
Lietuvos vaikai. Parodykim ki- 
toijis tautoms, kas yra lietuvis 
ar lietuvaitė ir kaip brangiai jie 
kainuoja savo tėvynės laisvę ir 
jos garbę, kaip jie gerbia Lietu
vos vardą, jos garbingą praeitį ir 
ateiti. t.

Viskame, broliai ir sesutes, 
paimkime šį už savo obalsį:

“Daugiau bendrų pajiegų, 
mažiau tamsių abejonių.”

Lietuvaitė.

AKRON, O., REZOLIUCIJOS.
Rugpj. 6 d., 1922 m.

Jo Ekscelencijai L. St. Seimo 
Prezidentui A. Stulginskui, 
Kaune.

Gerbiamas Pone Prezidente!
Mes Akrono ir apielinkės lie

tuviai, šiandieną, iškilmingai ap
vaikščiodami Suvienytų Ameri
kos Valstijų Lietuvos de jure 
pripažinimą, sveikiname Lietu
vos St. Seimą, Jo Prezidentą, 
Lietuvos kariuomenę ir Lietuvos 
Šaulių organizaciją!

Su didžia pagarba Akrono ir 
apielinkės lietuvių įgaliotos ko
misijos nariai: •

S. J. Rodavičia,
Tamošius Martusevičia, 
Stanislovas Januškevičia.

Rugpj. 6 d., 1922 m.
Jo Ekscelencijai L. St. Seimo 

Prezidentui A. Stulginskui, 
Kaune.

PAREIŠKIMAS.
Gerb. Pone Prezidente!

Mes, Akrono ir apielinkės lie
tuviai, skaitliuje apie 3,000 žmo
nių, įvairių srovių, partijų bei 
pažiūrų, tikrai ištyrėme ir pil
nai persitikrinome, kad:

1) Lietuvos atstovas p. V. 
Čarneckis nėra apsipažinęs nei 
su politika, nei su diplomatija.

2) P. V. Čarneckis yra žmogus 
ne taktiškas ir ne gabus.

3) P. V. Čarneckis apsistatęs 
Bielskiu, Mastauskiu, kun. F. 
Kemešiu ir kitais, visiems Ame
rikos lietuviams gerai žinomais 
demagogais bei nepadoriais šmu- 
gelninkais ir jų algoms bei ke
lionėms eikvodamas milžiniškas 
pinigų sumas iš Lietuvos atsto
vybės iždo, p. V. Čarneckis visai 
neteko Amerikos lietuvių visuo
menės užsitikėjimo, dėlei ko ta
po sustabdytas L. bonų pirkimas 
ir kitoniška Lietuvai parama.

Todėl musų Tėvynės Lietuvos 
gerovės dėlei esame pasiryžę vėl 
pradėti L. paskolos bonus pirkti, 
aukuoti ir dirbti taip greit, kaip 
greit gerbiama Lietuvos respub
likos valdžia atšauks iš atstovy
bės p. V. čarneckį ir prisius A- 
merikon tinkama atstovą, kurs 
iš L. atstovybės kogreičiausiai 
prašalintų visus demagogus- 
šmugelninkus.

Su didžia pagarba
Akrono ir apielinkės lietuvių 

įgaliuotos komisijos nariai:
S. J. Rodavičia,
Tamošius Martusevičia, 
Stanislovas Januškevičia.
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SANDA R A
Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketverges 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

Ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo. \

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo 
*ey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

" ” Kanadoje    $2.75
'* ” (Užsieniuose^ ... $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
LIETUVOJE NEŽINĄ 
APIE REGISTRACIJĄ.

“Vienybė” (70 No.) talpina ži
nią iš Kauno, kurioje pranešama, 
buk Lietuvoje negirdėti apie įs
tatymą, reikalaujantį priversti
no Lietuvos piliečių registravi
mosi ir mokėjimo dešimtdoleri- 
nių:

Kaslink paskelbto Kemėšio 
“įstatymo,’’ kad amerikiečiai 
turės mokėti po 10 dol. iki 9 d. 
gruodžio ir tt. — tai grynas 
nonsensas. Ar Kemėšio sme
genys susimaišė? Tokio įsta
tymo St. Seimas nepriėmė, to
kio įstatymo ar net projekto 
nežino nei Finansų ministeri
ja, nei budžeto komisija. Apie 
tokį įstatymą ar net projektą 
negirdėjo nei Užsienių Reika
lų ministerija. Viskas, kas ga
lėjo būti, tai Vkadų” partijos 
koks nors žmogus gal žinojo, 
bet daugiau nieko. Toksai įs
tatymas, kaip jis paskelbtas, 
sulyg juristų nuomonės, AB
SOLIUČIAI negalimas, nes jis 
Suy. Valstijų valdžią ignoruo
ja,, tveria valstybę valstybėje. 
Galima tas tik apeinamu budu, 
pavyzd, padidinant mokestį 
už pasus į Ameriką, padidi
nant mokesnį nuo žmonių iš 
Amerikos parvažiuojančių. 
Bet ir to absoliučiai negalvo
ta, neruošta, ir Pasų skyrius 
prie Vidaus Ministerijos apie 

f* tai nieko nežino, šitą būtinai 
paskelbkite. ,

v Kąstas reikštų? Ar informaci
jos iš Lietuvos yra nepamatuo
tos? Ar ištikrųjų p. V. Čarnec
kis taip toli įsišuoliuotų, kad iš
drįstų nuo savęs, be tam tikrų 
Lietuvoje išleistų įstatymų, 
krauti ant visų Amerikos lietu
vių dokles?

Kitas “Vienybės“ korespon
dentas iš Lietuvos, V. N., patvir
tina žinią, kad Lietuvoje nėra įs
tatymo išleista, kurs uždėtų ant 
Amerikos lietuvių 10 dol. baudos 
už jų susirūpinimą Lietuva. Ta
me pačiame “V.” numeryje jis 
rašo:

Perskaitę “Vienybės” 59 ir 
60 NN. apie registraciją lietu
vių Amerikoje, ir uždėjimą 
jiems mokesties po dešimtį 
dolarių metams priverstinai; 
ir jei to neišpi’dytų tai, Lietu
vos valdžia smarkiai nubau- 
sianti atimdama turt\is ir pi
lietybę ; ir kad visą tą daranti 
Lietuvos valdžia, net įstatymą 
tokį jau išleidusi. Net nuste
bome. Esant arti su Pijum 
Norkum, kuris dirba finansų 
ministerijoje ir be kurio ži
nios jokis piniginis klausimas 
nepraeina, tuojaus buvo jo

pasiklausta, bet pasirodo, kad 
ir jis apie tai nieko nežino. 
Tuojaus P. Norkus ėmė tei
rautis — klausinėti pas finan
sų ministerį; nuvyko į užsie
nių ministeriją ir visur gavo 
atsakymą, kad netiesa, nieko 
panašaus nėra daryta. Gal but 
kun. Kemėšis su savo vien
minčiais darė žingsnius siek
damas prie to. Bet tai tik Ke
mėšio partija.
šie “Vienybės” persergėjimai 

buvo paskelbti rugsėjo 1 d., bet 
iki šiandien, rugs. 12 d., nė In
formacijų biuras, nė pati atsto
vybė jokio į tai atsakymo neda
vė. Yra atsiųsti iš Informacijų 
Biuro du straipsniai: “Dar apie 
užsirašymą“ ir “Musų Mokes- 
niai Lietuvos Valstybei,’’ kurie 
telpa šiame “Sandaros“ No. Bet 
nė viename šių straipsnių nėra 
paminėta įstatymas, kuris už
krauna ant amerikiečiu dokle. t v
Ten tik paminėtas padavadiji- 
mas “Užsienių pasams duoti tai
syklės/’ paskelbtas “Vyriausy
bės žiniose.’’ Yra cituojamas 
§10: “Atstovybės ir Konsulatai 
užsienyje už išduodamus užsie
nio pasus ima tokį pat mokesnį, 
kaip ir vietos vyriausybė iš savo 
piliečių už užsienio pasus.“

Nejaugi vien tik šiuo įstaty
mu pasiremdamas p. Čarneckis 
reikalauja iš visų Amerikos lie
tuvių priverstino pasų išsiėmi- 
mo? Juk čia kalbama tik apie 
tuos, kuriems pasų ištikrųjų rei
kia, t. y. apie tuos, kurie grįžta 
Lietuvon, šioje šalyje paso gali 
reikalauti tik Su v. Valstijos, jei 
jos nereikalauja, tai tokio paso 
ir nereikia. Kokią tiesą p. Čar
neckis turi reikalauti tokio paso? 
Ir kas p. čarneckiui davė teisę 
statyti ultimatumus, kad visi tu
ri susiregistruoti iki gruodžio 
9 d.? ,

Kolei p. Čarneckis neparodys 
mums tokio įstatymo, kurs tik
rai reikalauja iš lietuvių Ameri
koj gyvenančių, priverstinos re
gistracijos ir priverstino dešimt- 
dolerinių mokėjimo, tolei mes 
manysime, kad p. Čarneckis nori 
neteisėtai iš mus išlupti pinigus. 
Viršuj tilpęs įstatymas, iš jo raš
tinės paskelbtas, netik neduoda 
jam teisės terrorizuoti Amerikos 
lietuvius, bet ir parodo, kad visa 
dykaduonių klika, apie p. čar- 
neckį susitelkusi, ir imanti geras 
algas iš Lietuvos iždo, nemoka 
suprasti prasčiausio įstatymo. 
Sakoma, kad nemoka suprasti, 
nes kol-kas nesinori sakyti, kad 
sužiniai falsifikuoja.

Pati atstovybė daro tokią iš
vadą iš viršuj paskelbto įstaty
mo:

“Taigi matote, kad įstaty
mo pamatau padėta labai svei
ka taisyklė. Amerikos pilie
čiams pasas išsiimti atsieina 
$10.00. Pasibaigus pirmam 
pasui galima išsiimti naują 
pasą, užsimokant iš naujo $10. 
Tam pasui galima gauti pra
tęsimą tačiaus taip, kad paso 
laikas butų neilgesnis kaip 2 
metu. Taigi į metus išeina po 
$5.00. Taip-pat ir Lietuvos pa
so atnaujinimas Lietuvos pi
liečiams čia nustatytas po $5.- 
00 į metus.”
Augščiau atkartotieji žodžiai, 

išėję iš Atstovybės kaceliarijos, 
teisingai sako, kad paso iš^iėmi- 
mas atsieina $10.00, bet iš kur 
atsirado ta prievarta imti pasus 
tiems, kurie nemano keliauti? 
Pasas esąs geras vieniems me
tams, bet esą galima gauti pratę
simų iki dvejų metų. Nepasaky
ta, ar pratęsimas duodamas už- 
dyką, ar reikia mokėti. Ir kiek 
tų pratęsimų reik, kad pasas da- 
laikytų porą metų ? Dėlko mums 
to aiškiai nepasako? Kam tie 
miglotumai? Už poros metų 
vėl reikia imti naujas pasas ir 
vėl mokėti $10.00.

žinome vieną žmogų, kurs, no
rėdamas važiuoti Lietuvon, norė
jo išsiimti pasą —jį privertė pa
są imti drauge su viza, vieno pa

so, sakė, neišduodu, ir išlupo iš 
jo $15.00. Viza buvo gera tik 
apie porai mėnesių, o kad' tas 
žmogus buvo suplanavęs vėliau 
.važiuoti (juk garsinama, kad pa
sas geras vieniems metams), tai 
dabar nežino, kas daryti. Ar vėl 
reikės naujos vizos? Vėl mokėti 
pinigus ? Pora savaičių atgal, nu
rašė klausimą atstovybei, bet at
sakymo iki šiol nėra.

Taigi negana to, kad už Lietu
vos pasus reikia mokėti bran
giau, kaip kad kitų šalių pilie
čiai moka, bet da yra betvarkės 
su jų išgavimu. Ir kas daug ar
šiau, taip rodosi, kad atstovybe 
pati nuo savęs uždėjo ant mus 
"$10.00 baudžiavą. Kol mums ne
parodys įstatymo, Lietuvos val
džios išleisto, kurs liepia mums 
priverstinai • mokėti $10.00, tolei 
mes manysime, kad čia yra tik 
prasimanymas p. Čarneckio, su 
jo nevykusiais satelitais: Keme
šiu, Mastausku ir Bielskio. Nesi
nori tikėti, kad Lietuva butų iš
leidus tokį Drakono įstatymą. 
Sumanymas lupti iš mus dešimt- 
dolerines turėjo išeiti i> kokių 
nesveikų smegeninių.

Visų kolionijų lietuviai! dary
kite masinius susirinkimus ir 
reikalaukite, kad mums butų iš
aiškinta, kaip ištikrųjų yra su 
tos $10.00 baudžiavos uždėjimu.
DĖLEI “LIUBLINO 
SEIMO DIENYNO.“

Skaitytojai patėmįs, kad šia
me “Sandaros“ numeryje jau nė
ra “Liublino Seimo Dienyno.“ 
Jis daugiau “Sandaroje“ nebus 
talpinamas. “Dienynas” yra la
bai svarbi istorinė medžiaga, bet 
paprastam skaitytojui, ne istori
kui, yra per daug sausa. Papras
tas skaitytojas nemėgsta ilgų, su 
visais detaliais, rašinių — jam 
geriau patinka trumpa faktų su
trauka su gatavai padarytomis 
konkliuzijomis. “Dienynas” iš
eis atskiroje knygoje.

Ir be to “Sandaroje” yra per
daug sausų straipsnių — “San
daros” reikalai, TMD. reikalai ir 
dar “Dienynas“, tas viskas tiek 
užėmė vietos, kad akyvesniems 
visuotiniams raštams, dailiajai 
literatūrai ir žinioms visai maža 
vietos tebelikdavo.

Buvo ir kitais, bet svarbiausiai 
dėl šių priežasčių “Dienynas“ 
buvo sulaikytas ir daugiaus nesi- 
talpįs.
KUOPŲ 
RAŠTININKAMS.

Da kartą prašome kuopų raš
tininkų, kad į laiką atsiųstų kuo
pų suirinkimų paskelbimus, ar 
kokius kitus atsiliepimus. Jau 
daugel kartų aiškinome, bet kad 
tų aiškinimų nepaisyta, tad da 
kartą paaiškiname kuopų rašti
ninkams, kada yra “Sandara“ 
spausdinama.

Keturi viduriniai puslapiai, 
kuriuose yra ir Sandaros reika
lai, spausdinasi SUBATOJE. Tai
gi raštai, kurie turi tilpti tame 
skyriuje, turi mus siekti būtinai 
PRIEŠ SUBATĄ.

Keturi išlaukiniai puslapiai (t. 
y. 1, 4, 5, ir 8) spausdinasi utar- 
ninke po pietų, taigi šių puslapių 
GREITIEJI raštai turi siekti 
mus bent panedėlio pavakare.

Kartais teminate, kad kuopos 
susirinkimo paskelbimas yra pa
skelbtas ne Sandaros reikalų 
skyriuje, bet kuriame kitame 
puslapyje — tas reiškia, kad tas 
paskelbimas atėjo per vėlai vidu
rinei pusei ir buvo įkištas airi 
kur, nes atidėjus kitam nume
riui jau butų pervėlu garsint — 
“Sandara” siektų skaitytojus, 

f I

kada jau susirinkimo laikas pra
ėjęs.

Bet buna ir da blogiau: kuo
pos raštininkas atsiunčia susi
rinkimo pagarsinimą taip vėlai, 
kad jau “Sandara” spausdina
si, tad toks pagarsinimas turi 
būti atidėtas sekančiam nume
riui, o jei sekantys numeris išei
na PO susirinkimo dienos, tai 
toks pagarsinimas visai netelpa. 
Taip prabėgusią sąvaitę atsitiko

jt Pakeltam klausimui “San
daros” spaustuvę perkelti iš 
Bostono i Chicagą atsirado daug 
pritarėjų ir daug pasipriešinimų. 
Iš šalies žiūrint į tas polemikas 
atrodo tartum tuščių šiaudų kū
limas. Man taip atrodo, kad sei
me pakėlus tą klausimą pats įne- 
šėjai ir pritarėjai pasiskubįs 
duoti įnešimą tą klausimą padėti 
į šalį.

tt Čarneckio-Kemėšio biuras 
paskelbė Lietuvos valdžios įsta- 
tvma, kad kiekvienas Amerikie- 
tis lietuvys, norintis būti Lietu
vos piliečiu, privalo užsiregist
ruoti, užsimokėdamas $10.00 už 
pasą. Na, o “Vienybė“ sakosi iš 
patikėtinų šaltinių gavus žinią, 
buk Lietuvos valdžia apie tokį 
įstatymą dar nė nesapnavo. Tai 
kur teisybė ? Ar Lietuvos valdžia 
slepia savo įstatymą, matydama 
didžiumos Am. lietuvių pasiprie
šinimą, ar Čarneckis su Kemešiu 
neteisingai buvo sumanę apiplėš
ti Amerikiečius lietuvius? Ta 
turėtų paaiškinti Inf. Biuras.

Jį “Dar-kas” praneša, kad 
kun. Kemėšis pasitraukė iš At
stovybės ofiso. Tai kasžin kodėl ? 
Juk dabar, pradėjus registracijų 
dešimtinėms plaukti, rodos galės 
užtekti algoms, o taipgi ir tikie- 
tams važinėti į klerikalų susirin
kimus.

Rimkų prašalinus iš Atsto
vybės, “Dar-kas” rašė, kad jis 
buvo nemokytas ir negalėjęs tin
kamai atlikti darbą. Na, o kun. 
Kemėšis, girdi, kur kas moky
tesnis, tai tinkamiau galės pil
dyti dženitoriaus pareigas. tBet 
kaip pasirodo, tai pas Kemešį 
buvo mažai mokslo, nes, sako, 
kad dar eis mokytis.

Jį Eina patikėtini gandai, kad 
Čameckis-Kemėšis - Mastauskas 
ir Ko., važinėdami į klerikalų su
sirinkimus, panaudoja tikietams 
ir hoteliams Atstovybės pinigus. 
Argi nebūtų gerai, kad dabar, 
dar esant Seimo nariui Natkevi
čiui, p. Čarneckis sušauktų tam 
tikrą komisiją patikrinimui At
stovybės knygų, tai nebūtų be
reikalingų gandų.

tt Klerikalų “Dar-ką’’ palai
kančios kuopos taip nusmuko, 
kad negalėdamos pasilaikyti, 
pradėjo steigti ledaunes. Tai kas
žin, ar nesušals paskutiniai li
kučiai.

tt “Keleivio” “mašinistui” ne
patinka parašymas apie jo areš
tą. Sako, reikėjo ateiti į “K.” 
ofisą, tai butų teisingai “Sanda
ra“ žinojus, kaip buvo. Kągi 
“Sandaros“ rep. galėjo atėjęs da- 
žinoti, kad pats “Keleivis“ nepa
talpino tos “teisingos” žinios?

į t “Laisvė” taipgi kadaise bu
vo didelė darbininkų “užtarėja.” 
Na, o dabar, kada įsigijo nuosa
vą namą, tai sako; “Jei kam ne
patinka mano politika, tai lauk 
iš partijos.”

11 Sumanytojai perkelti “San
darą” iš Bostono! į Chicagą sako, 
kad Bostone skolų neišmoka. Ka
da Sandara įsigijo spaustuvę 
metai atgal skolų buvo $7,000, 
dabar yra $2,000, tai kur dingo 
likę $5,000? Gal žiurkės suėdė?

\ Padubysietis.

Svečiai iš Amerikossu Cleveland© ir Union City kuo
pomis. Taip atsitinka gana tan
kiai su kitomis kuopomis.

Taigi, gerbiamieji kuopų raš
tininkai, kad išvengti nepatogu
mo kuopoms ir nemalonumo Re
dakcijai, malonėkite prisilaikyti 
šių taisyklių: būtinai taip išsiųs
kite kuopų reikalų raštus, kad 
tie raštai, kurie turi tilpti viduri
nėje pusėje, mus siektų VIDU
RYJE savaitės, gi išlaukinių 
puslapių PABAIGOJE savaitės 
—savaitės PRIEŠ tą, kurioje 
“Sandara“ publikuojasi.

DYGLIAI

Amerikos lietuviai visokiais 
budais stengiasi koarčiau susipa
žinti ir susidraugauti su pribu
vusiais iš Lietuvos savo broliais 
ir kiek tik galima pagelbėti jiems 
taikytis prie Amerikos gyveni
mo sąlygų, orijentuotis jose ir 
“daryt pragyvenimą” toj didelės 
konkurencijos šalyj. Ten gelbėję 
saviems “grinoriams”, čia patys 
tapę “grinoriais,” tokios broliš
kos rankos amerikiečiai labai pa
sigenda. Apsigyvenimo formaly
bės, stoka namų, butų, nepajiegi- 
mas užtikrinančiai sudėt savo 
kapitalus į tik ką pradedamą plė
tot Lietuvos pamonę amerikie
čius iš Lietuvos išbaido. Sulaiky
mui amerikiečių Lietuvoje reika
linga, kad musų valdžios ir vi
suomenės įstaigos su jais dau
giau skaitytųsi, reikalinga už- 
megsti kodraugiškiausius ryšius 
tarp Lietuvos ir Amerikos lietu
vių Lietuvoje. To gražaus tikslo, 
reikia tikėti, pasieks tveriama 
LietuVos ir Amerikos Lietuviu 
Susiartinimo Draugija.

Dėl charakteristikos pažymiu 
kelis vėlesniu laiku atvykusius 
svečius — amerikiečius.

Kazys Kriaučiūnas, advokatas 
iš Seattle, Wash., išbuvęs Ame
rikoje 32 metu, buvęs Amerikos 
armijos karininkas ir emigraci
jos inspektorius Alaskoj, žada 
viešėt Lietuvoje apie 3 mėnesius.

Petras Medelis Philadelphi- 
jos universiteto inžinerijos sky
riaus studentas, parvyko porai 
mėnesių piešimo mokytojo Aiš
kio ir kitų savo draugų amerikie
čių deleguotas Lietuvon ištirti 
čia dirvą moderniškai amatų mo
kyklai atidaryti.

Povilas Baltutis, iš Chicagos, 
parvyko porai mėnesių savo fir
mos reikalais: sudarymui ryšių 
ir patogesnių būdų piniginių 
perlaidų ir laivakorčių siunti
mui.

Kazys Lukšys ir Povylas Vai
tai tis iš Chicagos, Lietuvių Teat
ro Bendrovės įgaliotiniai su ki- 
nematografiškaiš aparatais dir
bimui ir rodymui paveikslų. 
Rengiasi Kaune pirkti sklypą 
žemės ir statyti teatro rumus.

Karolis Rebneris iš Seymoure, 
Conn, pramonininkas, išbuvęs 
Amerikoje 32 metu. Grįžta atga 
į Ameriką sekantį mėnesį.

Elena Rebnerienė su dukteria 
Julijona “High School” mokine 
iš Paterson, N. J. žymi Amerikos 
lietuvių darbuotoja. Grįžta atgal 
š. m. rugsėjo 6 d.

Motiejus Minkus, pramoninin
kas, išgyvenęs Amerikoje 32 me
tu iš Los Angeles, California, su 
žmona ir dukteria Aldona kolegi
jos studente. Jeigu suras gyve
nimui vietą, tat apsigyvens Lie
tuvoje.

Juozas Jonikaitis, daktaras — 
chirurgas iš Detroit, Mich., bro
lis Berline mirusio D-ro Jono Jo- 
nikaičio. Viešės pora mėnesių.

Rapolas Kriučas, kincn.ato- 
grafistas, parvyko gaminti filmų 
Amerikos kinematografams.

Račiūnas Juozas, Am. Liet. 
Filmų B-vės atstovas, parvyko 
su žmona tos firmos reikalais.

Kastantas Stočkus, keliui na
mų ir prekybos įstaigos savinin
kas su žmona ir dukteria iš 
Springfield, Ill. Trumpai viešėjęs 
išvažiuoja atgal šį mėnesį. Ame
rikoje gyveno 21 m. Grįž apsigy
venti Lietuvon, kuomet duktė 
baigs mokslą Amerikoje.

Petras Pėstininkas, Mykolas 
Kudirka iš Scranton, Pa., And
rius Narijauskas su žmona, Bro
nislovas Sklerys su žmona iš 
Shenandoah, Pa., Andriušis iš 
Pittston, Pa., Daukšys iš Brook
lyn©, N. Y. parvyko praleisti va
sarą Lietuvoje ir apsipažinti su 
apsigyvenimo sąlygomis.

Petras Rozgus, su šeimyna iš 
Chicagos, Juozas Gegužinskis su 
šeimyna iš Shenandoah, Pa., An
tanas Mocka iš Inkerman, Pa., 
Vincas Povilaitis su šeimyna iš 

Philadelphia, Pa., Zigmas šiurs- 
kis su šeimyna iš Kearney, N. J., 
Zigmas Kristaponis iš Phila
delphia, Pa., neradę patogių są
lygų apsigyvenimui Lietuvoje šį 
mėnesį grįžta Amerikon.

J. Stukas su žmona fotografai 
iš So. Bostono. Parvyko tikslu 
ją Kaune, bet negalėdami gauti 
buto laikinai apsigyveno kaime.

Julius Baniulis, laikraštinin
kas ir spaustuvninkas iš New 
Yorko, parvyko su broliu ir mo
tina tikslu apsigyventi Kaune.

Vladas Lazdynas, aptiekorius 
iš Newark, N. J. parvyko Lietu
vos Atstatymo Bendrovės reika
lais.

Jurgis Stravinskas, specialis
tas audėjas iš Lawrence, Mass, 
mano apsigyventi Lietuvoje.

Beveik visi pažymėti svečiai 
yra Amerikos Suvienytų Valsti
jų piliečiai. Visi jie parvyko Lie
tuvon gimtos šalies meilės trau
kiami. Jeigu prie dabartinių są
lygų Lietuvoje apsigyveno apie 
5000 amerikiečių, tat, darant 
rimtų pastangų juos Lietuvoje 
pripratinti, greit apsigyventų 
apie 100,000 lietuvių amerikie
čių. O tuomet daug dalykų eko- 
noniniu ir valstybiniu žvilgsniu 
Lietuvoje pagerėtų.

Kast. Norkus.
(“L. žin”)

Inf. Biuro Pranešimai.
DAR APIE UŽSIRAŠYMĄ.
Skaitome reikalingu patiekti 

dar kai-kurių patarimų pasų iš- 
siėmimo reikalu.

1) Visi norintieji būti Lietu
vos piliečiais, turi visupirma ap
sipažinti su Lietuvos Pilietybės 
įstatymu, kursai netrukus bus 
iškabintas viešose vietose lietu
vių kolonijose. Be to lai kiekvie
nas nueina į Paskolos Stotį ir 
gauna paso aplikaciją ir regist
racijos korčiukes, kurias su aty- 
da lai perskaito. Perskaitęs ži
nos, ko iš jo yra reikalaujama.

2) Paskolos Stočių vedėjai ir 
kitos įgaliotos įstaigos, gavę iš 
Atstovybės visos reikalingos me
džiagos, lai gerai apsipažįsta su 
visų prisiųstų raštų turiniu, kad 
galėtų teikti kiekvienam reika
lingų patarimų ir kad nereikėtų 
tais pačiais klausimais daryti 
paklausimų Atstovybėje.

3) Kaip seniau, taip ir dabar 
aplikacijas dėl paso išpildant rei
kalinga turėti 2 fotografijas nu
statyto didžio (3X3).

4) Pirmas Amerikos popieras 
išsiėmę dar nesiskaito Amerikos 
piliečiai, ir dėlto jie gali užsira
šyti Lietuvos piliečiais ir išsiimti 
Lietuvos pasą^

5) Viso surašymo ir pasų iš
davimo centras yra ne New Yor
ke, bet Washingtone. Taigi vi
sais panašiais reikalais ir reikia 
kreiptis į Lietuvos atstovybę: 
1925 F Street, N. W., Washing
ton, D. C.

Liet. Inf. Biuras.

MUSŲ MOKESNIAI LIETU
VOS VALSTYBEI.

Paskelbus Lietuvos Pilietybės 
Įstatymą, paaiškėjus reikalui 
užsirašyti ir išsiimti pasus, kai- 
kurie lietuviai ėmė raukyties, 
kam girdi, Lietuvos valdžia už
dėjusi mokesnius savo išeiviams. 
Vieni priešingi apskritai kokiam 
nors mokesniui už pasus, kiti 
pyksta, kad mokesnis esąs nusta
tytas per didelis. (Pasą išsiimant 
$10.00; gi paskui atnaujinant 
kas met po $5.00).

“Vyriausybės žiniose” yra pa
skelbtos “Užsienio pasams duoti 
taisyklės,” kur nurodoma, kuo 
vadavosi Lietuvos vyriausybė, 
nustatydama už pasus mokes
nius. Pastaba prie §10 tų tai
syklių šiaip skamba: “Atstovy
bės ir Konsulatai užsienyje už 
išduodamus užsienio pasus ima 
;okį pat mokesnį kaip ir vietos 
vyriausybė iš savo piliečių už už
sienio pasus.”

Taigi matome, kad įstatymo



SAND ARA
pamatau. paaeia labai sveika tai- 

Kiė AineriKOs piliečiams pa- 
•cto as&ixihli atsieina $10.OU.- Fa- 
sibaigus pirmam paoui galima 
išsiimti naują pasą, uzsunoKaut 
išnaujo $iu.uv. iain pasui gail
ina gauti pratęsimų rečiau taip, 
kad visas paso laikas butų neil
gesnis kaip 2 metu. Taipgi į me
tus išeina po $5.U0. Taip-pat ir 
Lietuvos paso atnaujinimas Lie
tuvos piliečiams čia nustatytas 
po $5.ov į metus.

Mažne visi Amerikos lietuviai 
be nuoskaudos sau gali tą mo
kesnį užsimokėti. Tečiau jeigu 
pasitaikytų taip suvargę lietu
viai, kad jokiu budu to nustatyto 
mokesnio užsimokėti neįstengtų, 
tiems

JUOKŲ SKYRIUS
TĖVO SU MAIKIU PASIKALBĖJIMAS

įstatymas teikia palengvi
nimų. Užsienio pasams duoti tai
syklių §ll-as (“Vyriausybės ži
nios” š. m. rugp. 5 d. Nr. 9) skel
bia šit ką :

“Nuo,mokesnio už užsienio pa
sus, leidimus ir vizas gali būti 
atleisti arba gauti dokumentus-- 
sumažintu mokesniu belaisviai 
ir neturtėliai ir išsiunčiami iš 
Lietuvos svetimšaliai, kiekvienu 
atskiru atsitikimu Vidaus Rei
kalų Ministerio ar Lietuvos At
stovo užsienyje nužiurėjimu.”

Tat Lietuvos valdžia čia nela- 
biau apsunkina savo išeivius, 
kaip sakysime Amerikos Val
džia. Bet atsiminkime, kad mu
sų našta yra daug lengvesnė, ne
gu Lietuvos lietuvių. Be papras
tų mokesnių nuo turto, tenai pi
liečiai dar turi mokėti sunkias 
rekvizicijas kariuomenei išlaiky
ti. Kai-kurie prisimena savo au
kas Lietuvos valstybei, pirktus 
bonus, ir tt. Tai buvo gražu ir 
brangu. Tai dalinai sukurė Lie
tuvos valstybę Bet juk tikrieji 
valstybės kūrėjai šiandien po že
me guli; nuskynė juos priešinin
ko kulka, ar kardas nuvarė į ka
pus. Ar galime mes lyginti savo 
aukas su jų aukomis?

Daugelis iš tų, kurie aukojo, 
bonus pirko, norėtų pykti dabar, 
kam Lietuvos valdžia iš jų da
bar dar mokesnių reikalauja; 
ypač kodėl reikalauja lygiai iš 

*tų, kurie aukojo ir bonus pirko, 
kaip ir iš tų, kurie nei kiek Lie
tuvos nerėmė.

Bonai neša nuošimtį, hepra- 
puls ir suma. Tad jų auka skai
tyti negalima. Jeigu tikrąsias au
kas čia imtume skaityti ir jas 
atskaitinėti nuo mokesnių už pa
sus, tuomet jos nustotų bųti au
komis, o virstų paprastu mokes
niu Lietuvos valstybei.

Lietuvos vaikų pasišventimas 
savo tėvynei nebuvo ir nebus vi
sų lygus. Buvo didžiausių patri- 
jotų pasišventėlių, buvo duosnių 
aukotojų, o buvo ir visai tingių ir 
atšalusių, kurių geruoju prisi
prašyti prie Lietuvos darbo ne
buvo galima. Pilietybės įstaty
mas šių pastarųjų tarpe dabar 
ir susilaukia daugiausiai pasi
priešinimo.

Bet tie, kurie ligšiol Lietuvai 
dirbo su pasišventimu, lai ir šį

—Sveikas-gyvas, Teve!
—O! Heilo! helio, Maike! Bai- 

gaš, aš tavęs nė nemačiau. Ar 
dar paliokai neužganubijo tave?

—Ką tu čia, tėve, visados plau
ni mane už tuos lenkus! verčiau 
papasakok ką naujo iš savo kas
dieninio gyvenimo, tai bus ge
riau.

—Ollright, Maike. Aš tau pa
pasakosiu, bet su ta išlyga, kad 
tu man taipgi turėsi papasakot, 
kaip tavo visi dalykai su višta ?

—Gerai, tėve, aš sutinku, bet 
visųpirmiausia turi man papa
sakot, kur taip skubiniesi, tary
tum akis išdegęs.

skubinuos
pas savo kurną, tai gal gausiu 
kokią išmesti nuo “rūtų,” tai gal 
atsigaus širdis.

čius surašant. Lai savo pavyz
džiu ir kitus atšalusius paragina 
atlikti savo pilietinę priedermę.

WATERBURY, CONN.
Susirinkimas.

pos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 17 d., pirmą valan
dą po pietų, No. 8831/% Bank St. 
Gerbiami nariai, malonėkite visi 
j šį susirinkimą atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų ap
tarti prieš seimą, - ir apie visą 
kuopos veikimą. Da sykį kviečia
me visus narius atsilankyti į šį 
svarbų susirinkimą.

Visos 
čiai yra

mano baimės ir rupes- 
del šio svieto.— Robert

Indų šventieji raštai turi visus 
mytus ir pasakas, randamus 
krikščionių Biblijoje. — John

sidarė, tėve?
—Matai, Maike, aš pereitą 

naktį sapnavau tokį baisų sapną, 
kad vos tik gyvas išlikau, jei tik 
bučiau nepabudęs, tai jau butų 
buvę po manęs, ir šiandien jau 
šiur bučiau beesąs pas Abraomą !

—Tikras juokdarys iš tavęs, 
tėve! Nejaugi tu nežinai, kad 
sapnas tai yra dieninė svajonė, 
ką žmogus dienos laike išsisva- 
joji, tai naktį daugiausia sap
nuoji apie tai.

—O iš kur tu apie tai žinai, 
Maike ?

—Aš, tėve, apie tai skaičiau 
vienoje lenkiškoje knygoje, kuri 
yra parašyta tūlo lenko profeso
riaus.

—Aš, Maike, nesutinku su len
kų politika, tai nesutinku nė su 
jų raštais, nes aš tą gerai žinau, 
kad žmogų gali užmušti, nežiū
rint ar busi gyvas, ar miegosi.

—Aš žinau, tėve, kad gali už
mušti miegantį, bet tai ne sap
nas. Sapnai tai yra tarytum ko
kia iliustracija, kuri kaip kada 
būdama džiuginanti linksmina 
žmogų, o kaip kada būdama iš
gąstinga — gąsdina.

—Ką čia tu, Maike, su tomis 
savo iliustracijomis! Tavo pro
tas, matyt, ant tiek susimaišęs, 
kad tau ir svarbiausis gyvenimo 
įvykis pradeda atrodyti kaipo 
iliustracija. Pavyzdin, juk kiek
vienas savo širdyje jausdamos! 
lietuviu, su pasipiktinimu šali
nas nuo lenkų, na, o tuo pačiu lai
ku tu juos skaitaisi savo drau
gais, sykiu burdavoji, ir po Pa
derewski© muzika susikibęs su 
lenke šoki Warsauwska Krako- 
wiaka. Visi lietuviai piktinas tuo 
tavo suktiniu su lenke, na, o tu, 
kaip rodos, visai į tai nenori at
sižvelgti, ir turbut tą viską skai
tai iliustracija!

—Ką tu čia, tėve, darai atakas 
ant manęs. Jau pirmai prašiau, 
kad verčiau kalbėtume apie kitą 
ką. Verčiau papasakok apie tą 
savo baisų sapnai

—Mano sapnas, Maike, buvo 
tokis: Pereitą kartą, kaip tau 
aiškinau, mes savo lietuviško 
vaisko, t. y. vyčių suvažiavime 
nutarėme apskelbti Amerikai 
karę, tai pereitą naktį kaip tik ir 
sapnavau, kad toji karė jau pra
sidėjo. Rodos, visas musų vais- 
kas susirinko į vieną didelę pie
vą, musų dvasiškas kapelionas 
kun. Kemėšis pasakė pamokslą, 
mano, kaipo generolo, pašventi
no kardą, ir palaiminęs išleido Į 
karę. Gi, mes visi susigrupavo
me, aš, kaipo vadas, priešakyje, 
visi dainuodami vyčių himną lei
domės maršuoti. Paėjus gerą ga
lą, rodos priėjome didelę farmą 
apsodintą agurkais. Mano vienas 
patveibelis, jausdamasi milita- 
ristu, priėjo ir nuskynė agurką, 
na, o farmerys tą matė. Kadangi 
mus buvo didelis būrys, tai jis 
vienas neišdrįso mums nieko sa
kyti. Tai sugriebė arklį, užsėdęs 
ir nulėkė į pakalnę. T&4a mes

pamanėme, kad jis pabėgo, pa
likdamas mums visą savo turtą. 
Aš, nieko nelaukdamas, užko- 
mandavojau savo vaiską,* ir visi 
leidomės į agurkus. Nagi už mi- 
nutos laiko, žiuriu, kad farme
rys atsiveda didelį būrį pusvyrių 
vaikėzu vvt mus laukan. Visi at
sineša prisirinkę akmenų ir pa
galių. Aš, nieko nelaukdamas, 
panaudojau karišką muštrą ir 
liepiau visiems sugulti. Mums 
sugulus, tuo jie pradėjo mest ak- 
menais. Na, o gulinčiam dar ge
riau pataiko, negu stovinčiam. 
Matydamas, kad bus riestai, už- 
kamandavojau pradėti kontr-a- 
taką. Mes pradėjome į juos mest 
agurkais, o jie į mus vis akme- 
nais. Musų metamus agurkus tie 
jankės, būdami gerai išsilavinę, 
pagauna, ir su viena ranka lai
kydami valgo agurką, o su kita 
vis meta akmenį. Matydamas, 
kad negalėsime atsilaikyti, už- 
kamandavojau bėgti, ir leidomės 
visi per tvoras, kur kurio kojos 
neša. Aš, būdamas su skaudamo
mis strienomis, pasilikau pa
skiausiai. Na, o tie jankės taip 
išsilavinę mesti, kad kiekvieną 
kartą pataiko, tai man, Maike, 
kodaugiausiai kliuvo. Pagalios 
pribėgus augštą tvorą belipant 
per ją vienas jankis kaip drožė 
su dideliu akmeniu, tai tik viskas 
akyse sužaliavo, ir virtau per 
tvorą, nežinodamas, ar gyvas 
esu, ar numiręs. Jeigu į tą laiką 
nebūčiau pabudęs, tai, beč jų 
laif, Maike, kad jau bučiau ne
gyvas besąs.

—Ha-ha-ha! Puikus iš tavęs 
“karvedys,” tėve!

—šarap, Maike! Aš nesu jokis 
karvedys, aš karvių nė kur ne
vedžiojau.

—Aš, tėve, nesakau, kad tu 
karves vedžioji, bet sakau, kad 
puikus iš tavęs “generolas”! Su- 
vedei savo “armiją” į nekalto 
žmogaus daržą, iškadą daryti, ir 
už tai gavai su akmenais nugarą 
subukinti. Jeigu jau būrys vai
kėzų gali sumušti jūsų “armiją,” 
tai ką-gi kalbėti, jeigu sutiktu
mėte reguliarę armiją, tai nė vie
nas neliktumėte gyvas darkyti 
duonos.

—Nustok, Maike! Bo išsitrau
kęs šoblę kaip nersiu, tai tau ne
tik duonos, bet ir lenkiškų kiau
šinių nereikės darkyti!
---Tai ar tikrai, tėve, jus bu

vote nutarę apskelbti karę?
—Šiur, kad buvome. Argi ne

matei? Musų gazietoje “Darbi
ninke” buvo parašyta. *

—Visai nemačiau, tėve! Aš 
tik mačiau, kad sekantį metą ža
da bolę gTajyti su Amerikonišku 
“team’iu.”

—Tai aš, Maike, klaidingai su
pratau tą nutarimą. Po šio sapno 
buvau pamanęs savo vaiską pri
rašyti į Tautų Lygą, kad nerei
kėtų kariauti, bet jei taip, tai 
nesibaderiuosiu.

—Na, o bolę ar eisite grajit su 
amerikonais ?

—Nosary!
—Tai kodėl?
—Todėl, kad bolininkai mus 

sumušė su akmenais, tai dabar 
jau aš jų bijau.

—Na, o karę ar kada kam 
skelbsite ?

—Aš manau, Maike, kad mes 
eisime į karę su lenkais.

—Na, padėkim, tėve, jeigu jus 
karę lenkams paskelbtumėte ir 
taip būtumėte sumušti, kaip kad 
gavote nuo tų bolininkų, juk tai 
butų sarmata?

—Mes lenkus, Maike, sumuši
me!

—Gerai, jeigu paskelbsite ka
rę žiemą ir nebus agurkų, tai su 
■kuo kariausite?

—Mes, Maike, pas tave užsior- 
dysime kelis šimtus tuzinų len
kiškų kiaušinių, tai ' šiur, kad

I

lenkai prieš mus nekibs. 0, juk 
tavo lenkiška višta gerai deda ?

—Ką tu čia, tėve, vis neduodi 
ramybės su ta višta! Verčiau pa
pasakok, ar buvai Federacijos 
seime So. Bostone?

—Šiur, kad buvau!
—O ką svarbaus nutarėte ?
—Labai daug, Maike.
—Tai papasakok ką ?
—Viską apsakyti imtų daug 

laiko, mano gerklė labai sausa, 
tai bėgsiu pas kurną, kad suvil- 
gius.

—Tai keliauk sveikas, tėve!
—Gudbai, gudbai, Maike. Tik 

dedink gerai viską, kad butų 
daug kiaušinių!...

GIRKALNIŠKIS.

X

cigarette

GERIAUSI
Cigaretai

Kur Gauti “Sandara”
Pavienius num. galima gauti kožn* 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H. Slavin, 24 Railroad Ave.
CLEVELAND, J)HIO.

“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Haleted St. 
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Store

4101 S. Francisco Ave.,
V. I. Andriulis, 2041 S. Ruble St 
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

9 Aarthur St. 
672 N. Main St. 
678 Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St. 
Lithuanian Sales Carp.,

_ yo Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

D. Kelia,
A. M. Lanška, 
P. Batkevičia,

St.

Draugysčių Oomie!
“Gydytojas” platina sveikatos 

dėsnius netik spausdintu žodžiu, 
bet jau pasirengęs skleisti svei
katos principus gyvu žodžiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI- 
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kreiptis 
“Gydytojo” Administracijon:

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

Jis linksmas, nes turi

BAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biure

Kūdikiai mėgsta jį!
Jie prašo daugiau! 

Bambino yra geriausia gy
duole nuo užkietėjimo, die
gimo ir kitų vįdurių suirimų. 
Veikia greitai ir visiškai. Jis 
yra geriausias kūdikių dran
gas.

35c. aplietose arba už ‘tOc. 
prisiunčiame tiesiai iš labara- 
torijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St. _ 

Brooklyn, N. Y.
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Didžiausis Pasirinkimas!
Muzikališkų instrumentų naujausios išdirbystes, armoni
kų, koncertinų, smuikų, rekordų visokioms kalboms, 
mafonų ir auksinių visokių daiktų. 
Taipgi sutaisom viską, 
kališkus instrumentus 
ko reikia.

gra- 
žiedų ir laikrodėlių, 

kam kas reikia, o ypatingai muzi- 
ir prisiunčiam į kitus miestus, kam

K. PIKIEL,
1907 S. Halsted St., Chicago, IM.

rega &!

Naujena! Naujena!
. . Geriausio progresyvinio dienraščio “LIETUVOS ŽINIOS” 
(Kaunas, Laisvės alėja 60) kaina sumažinta per pusę. Dabar 
“Lietuvos žinios” kaštuos išsirašyti į Ameriką tiktai 4 (keturi) 
doleriai metams. Stengkimės, kad “Lietuvos žinios” visur butų 
matomos. Ypač Sandaros ir kito kios kuopos, kliubai ir draugys
tės raginamos išsirašyti.

Lietuvos Įstatymai
Ką tik gavome iš Kauno Lietuvos Įstatymus. Didelė knyga 6x9 

tvirtais apdarais 1032 puslapių Kaina tik $3.00. Norinti isigyti 
šią knygą pasiskubinkite, nes jų nedaug gavome ir greitai išsi- 
parduos.

SAND ARA
So. Boston 27, Mass.

Jau Gatava
NAUJA KNYGA!

PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SEMTOJE.
Parašė Dr. J. Šliupas.

Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c.
Ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 

visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Naudinga kiekvienam lietuviui. Tad 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja knyga.

“SANDARA”
327 E St So. Boston, Mass.

Nauji Raštai
telpa kiekviename “Vienybės numery. Jie atvaizduoja ir 
gvildena netik dabartinius kasdieninius reikalus, bet ir se
novės istorijos nuotikius, senovės tikybas, žmonių gyveni
mą ir mintis. Pavyzdžiu, paskutiniu laiku “Vienybėje” til
po raštai apie: Graikų Mytologiją, Kas yra Kiropraktija ir 
Osteopatija, Kokios Tautos Gyvena Mažojoje Azijoje, kele
tas apysakų iš kroatų gyvenimo, šiaurės Miškuose (apie 
Čaikovskio valdžią Arkabgelske).
Ateityj eis sekanti raštai: St. Miliausko (Autorius Šiaurės 
Miškai), Mano Tarnyba Raudonoje Armijoje. Spano Rivas 
sujudinanti drama.

KLERIKALIZMO NAGAI.
(Vertimas Šarūno)

Beto “Vienybei” rašo pasižymėję Amerikos rašėjai: A. A. 
Tūlis, Pr. Bajoras, Šarūnas, M. Tarabilda ir k. feljetonistai. 
Iš Lietuvos politikos žinių praneša: J. Vileišis, P. Norkus, 
P. Rimkus, ir kiti.
“Vienybė” išeina du sykiu į sąvaitę i r kainuoja metams 
$3.50, pusmečiui, $1.75. Susipažinimui keturiems mėne

siams $1.00.

193 GRAND ST.,
“VIENYBĖ”

BROOKLYN, N. J.

“Lietuvos Ūkininkas"
Išrašykite Lietuvon savo giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, patys 
skaitykite ir platinkite.......................“LIETUVOS ŪKININKĄ”
Seniausį ir didžiausį progresyvių Lietuvos darbo žmonių laikraštį. KURIS 
teisingai ir aiškiai aprašo valstiečių ir kitų darbo žmonių vargias, iškelia 
aikštėn negerus valdžios darbus, kovoja su šėlstančiu Lietuvoje klerikaliz
mu. Skaitytojams duoda advokatai patarimų teisių klausimais, bylų ve
dime, agronomai ūkio klausimais, veterinoriai gyvulių auginime ir gydyme, 
daktarai sveikatos klausimais ir šiaip įvairių įvairiausiais gyvenimo reika
lais. Per metus duoda savo skaitytojams apie 4000 patarimų iš jų įvairiais 
klausimais nemaža tenka amerikiečiams.

‘‘Lietuvos Ūkininko” prenumeratoriai per metus gauna:
52 num. “Ifietuvos Ūkininko” su šiais priedais:

.24 num. “žemė” geriausio ūkio laikraščio.
24 num. “Jaunimo” pažangiojo Lietuvos jaunimo laikraštis, kuris ra

gina jaunimą lavintis, dorai gyventi ir tt.
24 num. “Savivaldybės ir Koperacija.”
6 num. “Sveikata.” žmonių sveikatos laikraštis daktarų vedamas. 
Kalendorius. Didelis “Lietuvos Ūkininko”. Leidžia “Varpo” B-vė.
“Lietuvos Ūkininko” kaina: metams 80 auks., pusei metų — 42 auka., 

3 mėn. — 22 auks., atskiras numeris 2 auksinai.
Amerikoje: metams — 2 dol., pusei metų — 1 dol.
ADRESAS: ‘‘Lietuvos Ūkininkas”, Laisvės Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, Mass. Sandara,” 327 E Street,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienose” 1739 -So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
E. St. Louis, Ill. Jonas Žičkus, 539 Collinsville Ave.,
Rockford, Ill. Petras Kutra, 1012 Main St.,

ir A. L. T. Sandaros kuopose. (31)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.



SANDARA

Lietuviai Amerikoje
PITTSBURGH, PA.

Pranas Venslovas, žinomas 
graborius ir Sandarietis, buvo 
atvažiavęs i draugijų posėdį pri
sirengti prie parodos, rengiamos 
rugp. 24 d., L. M. D. Name, 142 
Orr gatvės, ir pasistatė savo 
Forduką (nors P. Venslovas tu
ri ir kitą gana didelę mašiną) ir 
pasibaigus posėdžiui jau nerado 
savo mašinos. Lietuviai aplink 
gyvenanti matė, kad vyras įsėdo 
ir nuvažiavo, bet niekas blogo 
nemanė, nes mislino, kad su 
Venslovo žinia. Nežinia ar bepa
siseks sugauti vagį, ar ne.

J. Virbickas.

RACINE, WIS.
Rugsėjo 4 d. Lietuvos Brolių 

ir Seserų Savitarpinė Dr-tė buvo 
parengusi pikniką Root River 
Parke. Visa nauda skiriama ser
gančiam pil. Pr. Juozapaičiui, 
kuris jau ilgokas laikas nuo ne
laimingo sudegimo serga. Susi
rinko gražus būrelis vietos lietu
vių, visi gražiai apsiėjo. Buvo 
dar ir aukos renkamos tam pa
čiam tikslui — aukų surinkta 
$33. su centais, ir gal kita tiek 
pelno liks—viso sergantis P. Juo- 
zapaitis gaus paramos netoli 
šimtinės. Pagirtinas minėtos 
draugijos darbas, kad savo narį 
nelaimėj esantį šelpia.

Taip, draugai, mes vieną esan
tį nelaimėj matome ir jo naudai 
piknikus ir aukas renkame. Bet 
nepamirškime savo brolių ir se
sučių, gyvenančių užjūryje Lie
tuvoje. Ten dabar juodieji kleri
kalai — kryžuočiai, prisiplėšę 
veidmainišku budu iš mus, Ame
rikos lietuvių darbininkų, įvai
riais budais aukų tūkstančius 
dolerių, išskėtę savo grobštos 
nagus ant visos mielos Lietuvos, 
veda kovą su tomis Amerikoje 
surinktomis aukomis prieš pro- 
gresyviškas partijas. Jei da kiek 
ir yra laisvės, tai tą pačią nori 
užsmaugti. Jų, klerikalų, darbų 
dvasia monarku atsiduoda. Per 
šimtmečius kryžuočiai kankino 
mus laisvai gyvenusius bočius. 
Šių dienų klerikalai yra dar bai
sesni už anų praėjusių laikų kry- 
žuočius. Neišskaitomai Lietuvai 
žalos pridarė visokiais šmuge
liais ir jų priimtoji krašto kons
titucija nieko gero nelemia. Ką 
ir kalbėti, jog jų tikslas padary
ti ponų baudžiauninkais visus 
Lietuvos bežemius, turinčius že
mę ūkininkus apkrauti mokes
čiais ne valstybės reikalams, bet 
kunigų algoms, Vienuolynų sta
tymui ir jų užlaikymui. Inkvizi-
cija šventa iš jų darbų matoma, 
Tad turės būti, žodžiu sakant,; 
nepasitenkina dar tuo ir ant A- Į 
merikos lietuvių uždėjo Dievo 
koronę — $10.00 piliečių regist
raciją ir prie to kaip tik Ameri
kos lietuvis parvyks į Lietuvą, 
tai dar turės atbūti čisčiaus 10 
metu, t

Kleirikalai atliko savo užduo
tis pilnai. Laisvai manančiam 
lietuviui nieko baisesnio lietuviš
kas jėzuitas negalėjo išgalvoti. 
Baisus mums kryžuočių darbai, 
dar baisesni jų parašyti įstatai. 
Nenusiminkime! Dabar Lietuvo
je eina agitacija, aiškinimai 
liaudžiai, kokius turi piliečiai at-
stovus rinkti į Seimą. Kad visą' 
Lietuvą padaryti liuosą kaip nuo 
išlaukinių priešų, taip kad kles
tėtų laisvė Lietuvos viduryj vi
siems piliečiams. S. L. D. ir V. 
Sąjunga tą darbą varo, bet jie 
prašo mus paramos. Kada mes 
esame aukoję, ar neaukoję, šita
me momente aukokime kiekvie
nas, kiek išgalime. Parama rei
kalinga greita. Iš Centro pri
siuntė tam tikras blankutes rin
kimui aukų. A. L. T. S. 35 kuo
pos valdyba padalįs gabesniems 
nariams jas ir bus pradėtos au
kos rinkti.

•B1

Brangus laisvai manantis pi
lieti! juk tu nori būti laisvas, 
pats to trokšti ir kitam, tad 
duok aukų kiek išgali, kad atsi
kreips aukų rinkėjas. Racino lie
tuviai vieną nelaimėj esantį ma
to, jį ir remia. Mes matome šim
tus tūkstančių nelaimingų pilie
čių, esančių Lietuvoje, kuriems 
klerikalai — vieniems uždėjo 
ant proto prietariškus pančius, 
kitiems gamina. Aukuodami ne
labą darbą sustabdysime!

M. Kasparaitis.

Manifestacija Kaune.
AMERIKAI Už PRIPAŽINIMĄ 

LIETUVOS DE JURE.
Š. m. liepos mėn. 28 d. apie 

pietus pasklydo - gandas laikino
joj Lietuvos Sostinėje Kaune, 
kad Amerika pripažino Lietuvą 
DE JURE! Visur liautasi dirbti 
sužinojus šią linksmą naujieną. 
Nusilenkė darbas prieš šią links
mą šventę, žmonės bėga per 
miestą šaukdami: “Valio Ameri 
ka, Valio Amerika!.’’ Senas Kau
nas pasipuošė tautinėmis vėlia
vomis. Svetimų Valstybių atsto
vybės irgi iškėlė savo vėliavas, 
atjausdami šį V /ringą Amerikos 
žodį Lietuvių Tautai. Ir apie 
penktą valanda fries Karo Muzie
jum pradėjo riiAtis žmonių mi
nios, kur tik nepasiklausysi, vis 
girdėti balsai: Amerika pripaži
no Lietuvą DE FACTO ir DE 
JURE be jokių sąlygų! Be sąly
gų! — kartoja žmonių lupos. 
Reiškia, Lietuva turi būti tokia, 
kad kas jai priguli tai josios. 
Būtent Vilnius, Klaipėda, Gar
dinas...

Nemune irgi nesimaudys sve
timos “žuvys/’ o ypač lenkai. 
Apie 6-tą valandą, kuomet susi
rinko didelė manifestantų minia, 
iškilmingai pakeliama Amerikos 
Jungtinių Valstijų Vėliava tomis 
pat ceremonijomis, kaip keliama 
yra Lietuvos Valstybės vėliava. 
Vėliavos lazda buvo pritaisyta 
prie armotos, stovinčios iš deši
nės paminklo žuvusiems už Lie
tuvos laisvę pusės. Prie vėliavos 
stovėjo Garbės sargyba. Vėliavą 
pakėlus orkestras priežia Ameri
kos himną ir tuo tarpu sugaudė 
“Laisvės Varpas,” kurio garsai 
nuaidėjo po mies'ą... Tartum šis 
Varpas, Lietuvi i Amerikiečių 
auka tėvynės au kurui, kvieste 
kvietė savo garsų bangomis ir 
brolius toli esančius už jūrių — 
Amerikoje, džiaugtis kartu su 
laisvais Tėvynės esančiais bro
liais šioj iškilmingoj ir linksmą] 
šventėje, kurių neapsakomo 
džiaugsmo ašaros rėdė j o per vei
dus... Pažvelgus į viršų aukštai 
padangėse skelbė Tautos links
mą valandą musų arai — orlai
viai... Suskaičiau jų viso de
šimts; jie nusileidžia ir vėl kyla 
aukštyn... Rodos skristų ir pra
neštų broliams Amerikoje, kaip 
Lietuvoje karštai sutinkama A- 
merikos teisingas žodis ir kartu 
reikštų visai Amerikos Tautai, 
ir jos atstovaujamai' valdžiai, 
prišakyj su prezidentu Hardin- 
gu didelį padėkos žodį!..

I minią prabilo kun. Tumas, 
kurio kalba — pranešimas šios 
linksmos žinios, sutinkama karš
čiausiomis ovacijomis. Iš žmo
nių krūtinių be paliovos skambė
jo, Valio Teisingoji Amerika!... 
'Orkestras griežia “Lietuva, Tė
vyne musų,’’ manifestacija iš 
bokšto trimito signalų lydima ir 
“Laisvės Varpui” skambant ei
na išreikšti savo dėkingumo A- 
merikos Konsulatui. Liej.asi per 
banguojančią minią orkestro ei
senos griežimo aidai, o Amerikos 
Jungtinių Valstybių vėliava ple
vėsuoja pryšakyj... . :

Priėjus prie Konsulato rūmų 
minios džiaugsmo ir dėkingumo 

išreiškimą sutinka Kosulis ger- 
giamas Clement S. Edwards; 
jam ir jo žmonai įteikiami gražių 
gėlių buketai. Byra žilagalviui 
simpatingam seneliui Konsuliui 
ašaros, byra ir jo žmonai ir vi
siems Konsulato bendradar
biams, matant Lietuvių Tautos 
tokias karštas ovacijas Ameri
kai. Minia užmeta juos gėlėmis, 
bukietais kelis kartus griežia
mas Amerikos himnas begaliniai 
skamba Valio Amerika... Aukš
tai iškeliamas p. Clements S. Ed
wards. Kalba Steigiamojo Seimo 
narys Ambrozaitis. Jam atsako 
Konsulas. — Geri ir tvirti santi- 
kiai tebūna amžinai tarp Ameri
kos ir Lietuvos... Teeina Lietuva 
tais pačiais keliais, ką ir Ameri
ka... Iš ten einama pas Ministerį 
Pirmininką. Ilga manifestantų 
juosta praeidama šaukia, Valio 
Amerika ir mėto Konsulatą gė
lėmis... Skęsta Konsulato rūmai 
gėlėse!... Steigiamojo Seimo na
rys P. Ruseckas manifestantų 
vardu dėkoja vyriausybei už jos 
pastangas išgauti pripažinimą 
Lietuvai. Atsako Ministerių Pir
mininkas g. Galvanauskas. Su- 
siubuoja minia, suskamba bega
linis Valio, orkestras griežia 
Tautos himną. Padėkojus minia 
skirstosi. 8 su puse vai. vakaro 
Muzėjaus sodne ir gatvėje pilna 
publikos, štai atsilanko gerb. A- 
merikos atstovas su visa savo 
šeima ties “žuvusiems už Lietu
vos Laisve” paminklu. Minia su
tinka vėl didžiame5 ari s ovacijo
mis, plojį. ju ir ^Yio”...

Muz-ėjį^ V uraaxV storius gen. 
Įeit. Nagevičius nuskina rožę iš 
paminklo darželio ir įteikia Kon- 
sulio žmonai. Toliau gerb. Atsto
vą karštai sveikina vienas musu v v
karo invalidu, kuriu būrelis su 
vėliavėlėmis prie pikių išsirikia
vo prie paminklo; invalido, žo
džiams atsako karštai Amerikos 
atstovas.

Toliau iškilmingai nuleidžia
ma Lietuvos ir Amerikos vėlia
vos, griežiant nuo bokšto trimitų 
signalams. Orkestras prie nulei
dimo griežė Amerikos ir Lietu
vos himnus../ Gaudžia Laisvės 
Varpas.

Po visų iškilmių minios triukš
mingu Valio lydimas išvažiuoja 
iš Muzėjaus Amerikos atstovas, 
karštai dėkodamas už reiškia
mus jam visuomenėj jausmus. 
Vakare Kaunas iliuminuojami... 
Karo komendantūra iškėlusi iliu
minuotus obalsius “Vykini prie
šus Lietuvos!” “Valio Kariuome
nė” ir kt. Visur antrašai: “Ame
rika pripažino Lietuvą de jure 
be sąlygų!” “Valio Amerikos 
Jungtinės Valstijos!” ir kt.

Ilgai dar kuopavosi mani
festantai gatvėse...

Ryto 29 d. dar miestas pasi
puošęs... Gauta žinių iš provinci
jų, kad visoje Lietuvoje sutikta 
su didžiausiu entuziazmu Ameri
kos pripažinimas. t Visa ’ Tauta 
džiaugiasi ir stiprina savo dvasią 
kad atsiekta to, kad Lietuva yra 
suvereninė Valstybė pasaulio 
Valstybių šeimynoje. Ilgainiui 
garbingas Amerikos žodis pasi
liko lietuvių širdyse.

Pavergtieji musų broliai 
Rytų ir Mažosios Lietuvos lietu
viai irgi sužinoję švęs šią 
linksmą žinią nors sunkiomis ap
linkybėmis. Apie tai dar žinių 
neturime.

Gi Laisvieji lietuviai. visi 
kaip vienas puošiasi obalsiu: 
“Per amžius budėję, laisvę lai
mėję, per aukas/ ir pasišventi
mą !I” J. Kalnėnas.

Žmogus sutvėrė Dievą; ne Die
vas žmogų.— Garibaldi.

Proporcijoje su jo galybe, Pro
testantizmas buvo toks pat per
sekiotojas, kaip ir Katalįkybė.— 
Lecky.

Jei pasakojimas apie Puolimą 
nėra teisingas paženklinimas is
torijos įvykių, tai kas bus su 
Pauliaus Teologija?—

Huxley. (

“BIMBALO METO" DID
VYRIAI ŽEMAIČIUOSE^

Kunigai Noreika irGargas.
Liepos mėn. 17 d. š. m. įvyko 

Telšiuose iškilmingos laidotuvės, 
lenkmečio maištininkų kunigų 
Noreikos ir Gargos.

1861 m. rusų valdžiai paliuosa- 
vus iš baudžiavos jungo valstie
čius, lenkai dvarininkai ir jų 
draugai kunigai, negalėjo ramiai 
į tokį, bedievišką įvykį žiūrėti; 
kad mužikas, tas jungo jautis, 
kaipo toks... gali būti laisvas... 
Lenkijos dvarininkai, pradėjo 
tartis organizuotis prieš rusų 
valdžia, kad atsiskirt iš rusu ir 
elgtis kaip tinkama...

Sulenkėję Lietuvos bajorai 
dvarininkai ir žymi dalis kuni
gų su džiaugsmu ir pasišventi
mu stojo į talką dvarininkams... 
Maištas prasidėjo sausio mėn. 
1863 m. Dvarininkai neblogai bu
vo apsiginklavę ir vis ginklavosi. 
Kunigų sukilėlių vadu Lietuvoje 
buvęs kunigas Mackevičius, kat
ras su savais būriais ilgiau slaps- 
tęs po miškus. Kunigai iš sakyk
lų ragino valstiečius ginkluotis 
prieš rusų valdžią, eit išvien su 
lenkais “už vierą”... Ir prasidėjo 
lenkų šauksmai: “panowie do 
liasu’’... (poniukai, į mišką). 
Darbo žmonės valstiečiai, išski
riant panevėžiečius, nepalankus 
buvo tam sukilimui, nors karšti 
buvo tų laikų kunigų pamokslai, 
šaukiantis į kovą už dvarininkų 
beribę laisvę, dėl darbo žmonių 
pavergimo, tik pridengti šventu 
žodžiu “už vierą”... Toje kovoje 
nedaug valstiečių tedalyvavo. 
Sukilėliai rusus užpuldinėdavo iš 
mišku. Sukilėliu vadais žemai- 4- C,

čiuose buvo sulenkėję' dvarinin
kai ir kunigai. Kunigai kartu ka
pelionais būdami mirštančiuo
sius aprūpindavo “jeneralna ab
soliucija”... arba sugautiesiems, 
rusų su nagaika siunčiamiems 
šnipams, prieš jų nužudymą, tas 
pačias mylistas suteikdavo... že
maičiai tą sukilimą, užpuldinėji
mą iš miškų praminė “bimbalo 
metu“...

žemaičiuose atsižymėjo Alsė
džių vikaras kun. Noreika, kat
ras buvęs, kaip žemaičiuose pa
sakojama, sukilėlių generolas ir 
kapelionas, taipgi ir Varnių ku
nigas Gargas, katras nepapras
tai stambus, tvirtas vyras buvęs 
ir ties Alsėdžiais iššaudęs apie 
vienuolika rusų kareivių...

Rusų valdžia visu smarkumu 
pasiryžo sukilimą numalšinti, ir 
balandžio mėnesyje 1863 m. 
maištininkai buvo išblaškyti. Ku
nigo Mackevičiaus būrys ilgiau 
slapstėsi po miškus. Sukilimui 
galutinai likviduot, caro valdžia 
geg. mėn. 1 d. 1863 m. paskyrė 
ištikimą Vilniaus general-guber- 
natorių Muravjovą, katro Nuo
pelnams, rusų valdžia Vilniuje 
buvo ir paminklą pastačiusi. Mu
ravjovo įsakymu, visi suimtieji 
įtariamieji maištininkai buvo 
sušaudomi. Vabalių kaime, Šačių 
parapijoje buvo suimtas kun. 
Noreika ir nugabentas į Telšių 
kalėjimą ir po mėnesio laiko Tel
šių ganyklose (1 kilom, iš mies
to) buvo sušaudytas. Toje pat 
vietoje sušaudytas ir kunigas 
Gargas. Muravjovas, gailėdama
sis kulkų ir, kad šaudymas bran
giai atsieina, kareiviams buvo 
įsakęs sukilėlių nebešaudyt, bet 
kart... Tokiu budu Muravjovas 
įgavo vardą “koriko”... Suimta- 
sai maištininkąs grafas Plioteris 
telegrama prašė rusų caro, kad 
jo nekartų; už penkių valandų 
caras Muravjovui atsakęs, kad 
gr. Plioterio nekartų. Antrą ry
tą Muravjovas telegrafuoja ca
rui: “Jūsų didenybės įsakymą 
išpildžiau, Plioterio nepakoriau, 
bet sušaudžiau...”

Korikas Muravjovas maištą 
likvidavo. Daugybės žmonių gai
vas padėjo; daugybės buvo iš
siųsta Sibiran ar į kitas tolimas 
Rusijos gubernijas, kur daugelis 
kelyje galvas padėjo. Anot vys

kupo Valančiaus, žemaičiuose 
nukentėjo 107 kunigai; 7 jų bu
vę nužudytų kiti išsiųsti į toli
mąsias Rusi jus g u ocx rujas. Lie
tuviams dėl lenkų dvarininkų ir 
kunigų troškimo sau ant žemės 
rojaus, darbo žmonėms baudžia
vos, spauda buvo uždaryta. Į 
Lietuvos ištremtųjų bajorų dva
rus buvo siunčiami šeimynomis 
rusai kolionistai, arba tiesiog 
dvarai buvo perdavinėjami ru
sams atėjūnams. Tokiu budu į 
Lietuvos kūną iš vienos pusės 
buvo įsmeigti rusų, iš kitos—len
kų Lietuvai nuodingi nagai. Jau 
karo metu, vokiečiams viešpa
taujant Lietuvoje, Telšiuose su
sitvėrė, kaip žm. pasakoja, iš 
vietos lenkomanų tam tikras 
komitetas, katras rūpinosi ir gal
vas suko kaip čia iškilmingiau 
pagerbus Muravjovo nužudytuo
sius “povstancus.” Tik liepos m. 
15 d., š. m., Telšių ganyklose to
jo komiteto rūpesčiu buvo atkas
ti lavonai kunigų Noreikos ir 
Gargos. Vienas tų lavonų aukšti- 
nelka pakrypęs gulėjo; batai ir 
rubai dar nesuvis supuvę (mat 
molyje). Kitas, tartum kniupš- 
čias įvirtęs duobėn ir tik stam
bus kaulai matėsi. Abu lavonai 
matomai buvę stambus.

Po moterėles pasklydo gandų, 
kad esą stebuklingi, kaip gyvi ir 
net pvėpuoją... Atkasus lavonus, 
duobėje, prie katro lavono, iš 
šalių degė po dvi šventinti gra- 
binčių žvaki. Prie lavonų ganyk
lose iš 15 į 16 liepos tą naktį, die
vobaimingos moterėlės giedojo 
giesmes, žmonės naktį važiavu
sieji negalėję permatyt to ste
buklo, matant šviesą ir girdint 
giedant.

Sekmadieny j (16. VII.) Telšių 
bažnyčioje iš sakyklos buvo iš
garbinti atrastieji, kaipo kovoto
jai už Lietuvos laisvę, už bažny
čią ir ne vieta tokiems, kaipo 
tautos didvyriams esanti gulėt 
pelkėse, bet turi but šv. vietoje 
jų kaulai palaidoti.

Per visa diena žmonės burių 
būriais vieni ėjo, kiti grįžo iš tos 
vietos, kur buvo atkastieji lavo
nai. Apie duobę sukinėjosi kaž
kokie poniukai, visa širdimi per
imti tokiu stebuklingu įvykiu ir 
kažką vis rankom mojuodami ir 
kumpuodami lenkiškai kalbėjosi. 
Apie 4 v. vak. iškilmingai, grie
žiant trimitų orkestrui, skambi
nant varpais, nešant apvainikuo
tus karstus ir vainikus, paskui 
karstų lydint kareiviams su vie
tos komendantu prišakyj e, vie
tos kunigams ir publikai, perne
šė lavonus į bažnyčią. Kalbama, 
kad keletas mergaičių, iš vietos 
lietuvių prieglaudos, perlydint 
lavonus buvę apsirengę lenkų 
tautiniais rubais...

Kunigai bažnyčioje, kaipo ko
votojus už tikybą, karštuose pa
moksluose labai įvertino. Mu
ravjovą, kaipo žudytoji, palygi
no prie šių laikų bedievių, katrie 
tokie pat griovikai esą bažny
čios, kaipo ir anų laikų korikas 
Muravjovas. Lauke*ir bažnyčio
je visoms toms “ceremonijoms” 
buvo renkamos aukos. Aukojo 
ir nuliūdę buvo ypač tie, katrie 
gieda “nasza polska nie zginę- 
la”... k

Liepos 17 d. po visų bažnyčios 
“ceremonijų” ir karšto pamoks
lo, kaipo kovotojams už Lietuvos 
laisvę, nes ačiū jiems mes ir 
spaudą atgavę... netoli bažnyčios 
šventoriuje abu lavonu buvo 
palaidoti.

Paprasti žmoneliai ir net se
niukai stebisi, ar reikalinga 
šiandien, tokia pagarba tiems, 
katrie ėjo su sulenkėjusiais dva
rininkais, turtuoliais, katrų nuo
pelnais per 40 metų burnas už
rakino, Lietuvai nebetekus spau
dos ir kiek dar visako prisiėjo 
kentėt... Jie galvas padėjo dėl 
lenkų bajorų norų, sudaryt ga
lingą Lenkiją, katroje butų vieš
patavę ponai bajorai, pavergda
mi vargšus valstiečius.

Adomas iš Rojaus.

Romuvos Orderio Susi
rinkimo Protokolas.

Susirinkimas įvyko augščiau- 
sio Hotelio Roof Garden, 1-mą 
vai. nakčia.

Sesija I.
1. —Romas (pirmininkas) ati

darydamas susirinkimą pareiš
kė, kad ši organizacija yra įkur
ta Chicagos “Draugo” buvusio 
redaktoriaus kun. Bučio ant gar
bės. ir šlovės visų palaimintų, ku
rie moka liežuvį už dantų laiky
ti. Todėl šiame seime, kuomet 
bus imami krutami ir negyvi 
paveikslai, malonėsite užsilaiky
ti rimtai, idant neiškištumėte 
liežuvio. Nesvarbu, kad visuo
menė musų burnas pamatys, bet 
svarbu, kad ta visuomenė nesu
žinotų, kas tose burnose slepiasi. 
Už išsižiojimą, pagal musų sta
tuto, bus kiekvienam liežuvis iš 
pakaušio išluptas.

2. —Ordenas (sekretorius)
skaito savo raportą, kuris skam- / 
ba sekančiai: '4

“Nuo praeito susirinkimo iki 
šiam pasisekė nuveikti sekanti 
darbai:

a) Diskreditavimui tautinin
kų partijos ir abelnai visos lais
vamanių visuomenės, pasiunčiau 
So. Bostono “Darbininkui” Lie
tuvos Valstybės atstovybės sek
retoriaus Viniko paveikslą, kad 
patalpintų su sekančiu parašu: 
‘Vinikas’ (be jokio priedo, rodos, 
kad jis vardo nei titulo neturė
tų), ‘tautininkas’ (čion pridėjau 
priedams svetimženklius, kas 
reiškia, kad ne tautininkas, o tik 
taip sau žmogus), ‘atstovybės 
sekretorius, kurs pereitą žiemą 
važinėdaipas su atstovu Čarnec
kio po kolionijas paskolos bonų 
platinimo reikalais, nei kiek ne
ragino bonus pirkti. Suvažiavi
me Washingtone vinikas (pavar
dę rašiau su mažaja raide, bet 
“Darbininko” redaktorius per- f 
taisė), priešinosi bonų kuponų / 
aukavimui į aukso-sidabro fon-l 
dą. V

b) Pranešiau Lietuvos užrube- 
žių reikalų ministerijai ir Lietu- 
Vos Steigiamajam Seimui, kad 
uždėtų baudą po $10.00 metams 
kiekvienas lietuviui, gyvenan
čiam Ameerikoje, dėlto kad jis 
negyvena Lietuvoje; o jei kuris 
turi kokią nuosavybę Lietuvoje, 
kad klerikališkoji valdžia tokių, 
kad ir laikinai negyvenančių Lie
tuvių Lietuvoje turtus konfis
kuotų ir apverstų juos bažnyčios 
naudai Lietuvoje ir aukuotų kas 
metai tam tikrą sumą šventam 
tėvui Romoje. Mano įnešimas 
Steigiamajame Seime perėjo ir 
buvo priimtas birželio 9-tą dieną 
1922 m. Dabar tegul tautininkai, 
laisvamaniai raitosi, kaip žal
čiai ant smilčių, nes kitokiu bu
du ant bažnyčios šventos iš jų 
nieko nelaimėsi, nei Bumšos, nei 
Garmaus keiksmai jiems nebai
sus.

c) Parašiau ant kunigo Janu-, jj 
šo jo malonybei vyskupui, kad JT 
jam atimtų kuniginę apikaklę, 
arba bent perkeltų iš Akron, O.,
į kokią kitą vietą. Jis su savo 
‘Vanagu’ mums baisiai kenkia, 
daugiau negu krūvon sudėjus vi
sus tautininkus, kuriems mes 
mokėjome puikiai apvilkti akis 
bepartyvine plėve ir jie neįsten
gė permatyti savų reikalų, nors 
jau ir atsirado jų tarpe gydyto
jų, kaip antai: A. B. Strimaitis, 
V. K. Račkauskas ir kiti, kurie 
stoja gydytojų vieton, bando sa
vo tautiečiams tą plėvę nuo akių, 
nulupti, kad padaryti reginčiais; 
bet tai nesvarbu, — du, trys, o 
kad ir dešimts tos bepartyvumo 
sėklos neįstengs išrauti. ‘Ameri
kos Lietuvis’ musų pusėj, nes 
yra bepartyvis; ‘Keleivis’, ‘Nau
jienos’ jiems nepadeda; ‘Tėvy
nė’ irgi musų pusėj, nes tauti
ninkams sandarie^iams neprita
ria; na, o p. Sirvydas seniai yra 
mums atsidavęs savo bepartyvu- 
mu; tai ‘Dirva’ ir ‘Sandara’ prie-
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šinasi bepartyvumui, bet 
r ko bijotis.

d) Taipgi įskundžiau 
Krasnicki vyskupui, kad

nėra raporto? Niekas daugiau? Ra
portas priimtas.”

Žingeidusis.
jam 

branksteltų per nosį. Jis drįso 
pasakyti Washingtone suvažia
vime, kad jis jokios kitos val
džios ant savęs nepripažįstąs 
(kaipo kunigas) apart bažnyti
nės valdžios. O kas mu,ų 
vos Ordenas? Kas mes 
jam, būtent pirmininkas 
Ar tai musu ne valdžia ? v

e) šiuomi mano raportas bai
giasi.”

esam 
ir aš?

Romas: “Gobiamieji, girdė
jote raportą ger’o. Ordeno. Ar tu
rite kas ką pastebėti prie rapor
to?”

“Meldžiu ba-so ” pakyla vienas 
iš susirinkusių.

“Aš noriu oasct Lėti prie ia- 
porto punkto pirmo, kur kalba
ma apie tai, kad Vinikas važinė
damas su Čarneckio nekalbinęs 
pirkti bonų. Tas neteisybė, nes 
jis man ir mano draugui P. lan
kydamasis Philadelphijoj pats 
savo ranka išrašė kvitą už dalį 
įmokėtų pinigų. Meldžiu tą iš 
raporto išbraukti, nes tai yra 
melagystė, — šmeižtas.”

Paukšt! Romas su šlėga į sta
lą. “Sėsk, kvaily! Pastaba nevie
toje. Ordenas jau pasiuntė Vini- 
ko paveikslą su atatinkamu pa
rašu ir jau patilpo ‘Darbininko’ 
No. 88; nelaikąs dabar Romovą 
už tai kritikuoti; o kad ir netei
sybė buvo parašyta, tai ką? Ar 
tau Viniko gaila? Laikyk liežuvį 
už dantų! Tai jau pabaigta. Kas 
turi daugiau kokių pastabų prie

BUDĖKIME.
Kaune einantis dienraštis 

“Lietuvos Aidas” 13 d. rugpiu- 
čio atpasakojo turinį straipsnio 
“Lenkija ir Lietuva/’ organe 
“Gazeta Warszawska.”

Lenkų ir lietuvių santikiai en- 
dekams šiaip vaizdinąsis:

“Per 500 metų Lenkija ir Lie
tuva buvusios politine vienetą, 
tečiau ačiū svetimų gaivalų pa
stangoms jos patapusios prieši
ninkėmis. Savo geografine padė
timi Lietuva butų padėjusi suda
ryti užtvarą, apsaugojančią Eu
ropą nuo bolševizmo. Tečiau Vo
kiečių politika ir žydų propa
ganda pavertę Lietuvą valstybe, 
jungiančia bolševikus su Vokie
tija. Lenkija turinti tuojau lik
viduoti tokią padėtį. Lenkijai ne
abejotinai reikią, kad toje jos 
buvusioj teritorijoj (tai yra, vi
soje. ir dar neužimtoje Lietuvo
je. —L. I. B.) jos įtaka butų 
viešpataujanti.

Lietuvos vyriausybė dirbtinu 
budu priešingais Lainkijai,, var
todama polit. argumentus, — 
štai kad ir Suvalkų sutartį, —te
čiau tie argumentai nustoja ver
tės, jeigu tik atsiklausus Lietu
vos žmonių valios ir paskui fak- 
tinai prijungus tą žemę prie 
Lenkijos. Politiniai ginčai esą 
jau pabaigti. Dabar reikia arba 
taikos, arba karo.

lenkų-vokiečių karo Lietuva tu
rinti būti netik prietelinga Len
kijai, bet dar ji turinti virsti po
litiniu ir strateginiu Lenkijos 
objektu (tikslu). Nemunas, Bal
tijos uostas Klaipėda, ir sritys, 
patogios plačioms karinėms ope
racijoms turinčios būti Lenkijos 
valdžioje jos šiaurių-rytų sie
noms apginti.

Kultūrinės teisės trijų šimtų 
tūkstančių lenkų Lietuvoje (sta
tistika ir fantazija jų supratimu 
—sinonimai. — L. L B.) admi
nistracijos parėdymais esą siau
rinamos. Vardan savo garbės ir 
politinės reikšmės 30-tų milijo
nų lenkų viešpatija turinti ser
gėti teises ir turtą savo piliečių 
ir įstaigų, kurios dabar atsira
dusios lietuvių užimtoje terito
rijoje (apie 4,000 metų atgal, 
pridėsime nuo savęs. —L.I.B.).

Lietuvos klausimas, tai. pa
skutinis konfliktas dėl Lenkijos 
sienų, šiaip jau Lenkijos santi- 
kiai su užsieniu dabar esą labai 
geri. Francija esanti jiems pa
lanki. Su mažaja Entanta ir su 
Pabalti jos valstybėmis esą susi
tarta. Anglija taip-pat supra- 
sianti, kas esą reikalinga ir tiks
lu. Laikas dabar esąs labai atsa- 
komingas, ir valdžia turinti ne 
tik suprasti, kas viršiau išdėsty
ta, bet turinti imti veikti be ati
dėliojimo.”

—kad didžiausioji ir stipriausio
ji lenkų partija ima linkti aiš
kiai prie Pilsudskio programos 
—užimti visą Lietuvą ir kad to
kiu budu veik visos Lenkijos 
partijos yra priešingos Lietuvos 
nepriklausomybei.

Žinoma, lenkai karo nepradės, 
jei jiems to neleis francuzai. Te- 
čiaus jeig-u vėl karo gaisrai už- 
liepsnotų, jeigu laiku nepasigirs 
iš kur nors stiprus balsas ir ne-

bus kogreičiausiai griebtųsi stip
rių priemonių Europą prie taikos 
ir tvarkos grąžinti — lenkai dar 
sykį galės mėginti visą Lietuvą 
užimti.

Tokis bandymas turėtų pir
miausia dvi pasekmi: visa Lietu
va, kaip vienas žmogus stotų 
ginti sa , o laisvės, o tarp Pabal
ti jos v ilstybių beabejo įvyktų 
karo su'vartis.

“Gydytojas”
Mėnesinis žmonių sveikatos 

žurnalas. Mokina kaip apsisau
goti nuo visokių ligų. Prenume
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., CHICAGO.

Liet. Inf. Biuras.

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau- 
doj us

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją
tokia užlaikyti. Svari galvos oda užlaiko plaukus puikiais__
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Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75e... 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Atsitikime lenkų-rusų, arba

Tiek “Gazeta Warszawskas.”
“Lietuvos Aidas” nuo savęs 

dar prideda, kad endekai 
čia paleidę tik išmėginimo bal
są.

Gal tai ir taip. Vis dėlto ryšku
i

SKAITYKITE “DIRVĄ”
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ’!!
Su v. Valstijose metams................. .

Pusei metų........................................
Kanadoje metams...................................

P Usei metų............................. . . .
Lietuvoje ir kitur metams......... ’ .........

Pusei metų.............................<... .
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama

dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

. $2.00
. $1.00
. $2.50
. .$1.25
. $3.00
. $1.50 

visiems

‘I
£
■'i

į 
£

7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio. g
•SI

Skaityk šias Knygas!

50c.
25c.

50c.

60c.

“SANRADOS” knygyne dabar gaunamos šios knygos:

A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė
Albinas Rimka. Pusi. 32...................................................... 10c*

AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny
gutė. Parašė V. Vencienė, pusi. 58 ........................25c.

AUŠRINĖS KELIAIS. Čia telpa gražių eilių ir šiaip 
pasiskaitymų. Verta perskaityti kožnam mylinčiam 
klasiškus raštus. Pusi. 79.......................... .................50c’

ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 gražių pasa
gaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nerys. Pusi. 82.......................................... .. • • 25c-

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Verte Sce
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .................................................  l^c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina ......................................................................2^c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 .............................. 10c.
BARBORA UBR1KA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiama visas šal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118 ......................................... .. ................................

•CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi...................
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais . ..
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais, 

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose ..
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš

čių Šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150 ................................  20c.

EILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl deklamavimo. Pusi. 32 ..........................................  20c.

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė.
Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi. 75 ........................................................... 40c.

GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa
rašė BĮ. Kadagutis. Pusi. 77 ............................................ 45c.

GEOLOGIJA. 144 pusi........................................................... 25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose ..................................    $1.50
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais ........... $3.50.
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi...............10c.
KAIMIEČIŲ KOVA SU PONAIS, 60 pusi................... 10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32.........................................................................
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 ........................................................................
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi...............
LIETUVOS ĮSTATYMAI. Sukiko teisininkas A. Mer

kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. KrišČiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršais ........................................................... $3.00.

LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos 
žemlapių ir paveikslais. Istorijos dokumentas.....

LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusi...................
Gražiuose apdaruose ta pati ..........................................

LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku
rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie
tuvos veikėjų. Pusi. 435 ..............................................$5.00

LYTIES MOKSLAS. Parašė A. J. Karalius, M. D. Yra 
neapsakomai kiekvienam naudinga daktariška kny
ga, pusi. 394, tvirtuose skuros apdaruose...........$7.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97 ................................  25c.

LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau
tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 47 ...... 10c.

10c.

10c.
30c.

EKSKURSIJA KAS SUBATĄ

Į Kauną $107.60; Liepojųn $107 

ir $5.00 war tax
Iš Kauno ir Liepojaus į New
Yorką $106 ir $8.00 head tax.

PINIGŲ SIUNTIMAS 
LIETUVON.

Amerikos Doleriais ir Auksi-i 
nais žemiausiu dienos kursu.

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau- 
siame pašte laike 25-30 dienų.

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y.

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus 

,1210 S. Broad St. 
Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras, ir 
Chirurgas.

Valandos: Nuo 9 iki 11 
A. M. nuo 2 iki 4 P. M. nuo 
7 iki 8 P. M. Nedėliomis 
nuo 10 iki 3 P. M.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
4

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

J&Byk {karo (Anchor) Vaizbaženklį

LIETUVIŲ-LATVIŲ RESPUBLIKA ir šiaurės tautų 
sąjunga. Rinkinys straipsnių ir paskaitų parašytų 
Dr. Jono šliupo. Išleista Stockholme 1918 metais. 
Pusi. 162. Kaina ........................................................... $1.00

LIETUVOS KARIUOMENĖ. Parašė karininkas La- 
dislovas Natkevičius, artilerijos vyresnysis leitenan
tas. Telpa pilnas aprašymas tvėrimosi Lietuvos ka
riuomenės, Lietuvos kariuomenės forma, virš 60 
gražių, įvairių fotografijų porą žemlapių' ir keletas 
kariškų dainų su gaidomis. Šita pirma tos rūšies 
knyga lietuvių kalboje, turi rastis kožno jaunuolio 
skaitoma ir gerbiama. Kaina popieros viršais .... $2.00.

MULKINĖ ir MULKINTOJAI. Dviejų veiksmų kome
dija iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35 ................................................................. 10c.

MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto
jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32( pusi. Kaina ............................................................... 25c.

MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga 
pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 ............... 15c.

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei- 
čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 25c.

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. ši kny
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25 .................... 10c.

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............... 05c.
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

į Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ........
i P. VAIČAIČIO EILĖS. 165 pusi.........................................
PASKAITOS IŠ BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50o.) 
su gražiais spalvuotais apdarais .............................

REVOLIUCIJA. Jos prasmė, priežastis ir pamatas.
Šių dienų klausimo veikalas, 44 pusi...........................

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo-

Į kubaitis. Pusi. 200 ........................................................... $2.00.
ŠIRDIS. Iš italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo

nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina........................ $1.50

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS 
39 pusi................................................................

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11 
j TRACHOMA arba sergėkite akis.....................

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų 
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais ..

Į VISAS SVIETAS, žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės 
miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. .. 25c.

{VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė 
Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas.

; Labai įdomus skaitymas. Pusi. 212 ................................. 75c.
I VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. . . 10c.

VINCO VUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais
I tomais neparduoda) . Kaina............................................ $6.00.
I ŽEMĖS ISTORIJA. Su paveikslais. 54 pusi................... 10c.

ŽODYNĖLIS Angliškai-Lietuviškas. Sutaisė kun. Sau- 
rusaitis. Pusi. 199 ........................................................... 35c.

I ŽMOGAUS PAREIGOS. 'Parašė Giuzeppe Mazzini, 
Į vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo
I pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ............. $1.0^

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai 
tinkama musų scenai, 118 pusi.......................................20c

Į Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti se 
kančių adresu:

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nu-žemintom kainom, tai visa3a 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pasaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.
kuogeriausiai.

Tel. S. B. 2488

S DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR S 
R LIETUVIS R
S Gydytojas ir Chirurgas Q 
Q 506 Broadway, S. Boston.
§ Valandos: 9-11, 2-4, 7-9.
SOSCOCOSOSCGCOCGCOCCOSCCOO

10c
60c

75c

10c.

Kaina 10c.
.........05c.

...........10c.

60c.
50c.
75c.

50c.

“SANDARA” Book Dept., 327 E St., Boston 27, Mass,

■HM

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IP PAsALPOS ORGA- 

. NIZACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, LURIOS TURTAS
ARTI $400,000.00.

Nuo susiorgartizavimo iki šiam laikui išmokėte. $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš-1 

tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi-! 
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet( 
tikra’ visuomeninis organas, ku: .ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikė ąl, darbuotojų, poli
tikių, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti'“Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lif Fas žrt irg < myli skaityt 'Naujienas.” 
Užpi( Įjuos.

“Naujienos* kainuoja metams Amerikoje $7.00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei
kalavimą, mes pasiųsime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas."

1739 S. Halsted St., ■ Chicago, DI.

Z?.
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| PR. ŽIVATAS.Į yj Parduodu laivakortes, ge- q 
| liausiu laivu kompanijų. S 
j Perku ir parduodu namus ęj 
į ir farmas (Real Estate).
j Apdraudžiu nuo ugnies į 
j namus, automobilius ir tt. į 
! OFISO ADRESAS: S

1836 N. Main St.
Scranton, Pa.

Dr. Paul J. Jakmauh

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
° —1 »-»o Dietų ir nuo 7 iki b 

vai. van-u.:-.
509 Broadway. KamoasG * m 

I So. Boston, Mass.
į Telephone South Boston 502

ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akiu SpecijaliataA.

399a Broadway,
Tarps E ir F gatvių, South Boston.

TeL So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbžti ir iietuviikal
Ofiso valandos į

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki S

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, Se. Boataa.

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St.. Worcester. Mm 
viršui “Iver Johnson” kautu vi«

Patyręs dentistas, prie n t 
mos -s. Atdara lubat- n' 
po pietų. Nedėliomis pagt 
sutartį. Telephonaa Park 331 ‘
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■Vietos žinios
. MASS-M1TINGAS.

Pereitos nedėlios vakare, rug
sėjo 10 d., Lietuvių Salėje So. 
Bostone įvyko masinis susirin
kimas apkalbėjimui paskelbtos 
piliečių registracijos, kur grasi
nama, kad neužsiregistravęs ir 
neužsimokėjęs $10.00 nustoja 
Lietuvos piliečio teises, ir kada 
toks sugrįžęs Lietuvon turės ten 
pagyventi 10 metų kol jis at
gaus pilietybę.

Apkalbėjus šį žiaurų įstaty
mą, kokio nėra net nė vienoje 
monarkiškoje Europos valstybė
je, Bostono lietuviai jaučiasi la
bai įžeisti, ir pėtnyčios vakare, 
rugsėjo 15 d. nutarė šaukti kitą 
visuotiną susirinkimą ir tame 
reikale išnešti atatinkamas pro
testo rezoliucijas. Taipgi Bosto
no lietuviai, kurie yra Amerikos 
piliečiai, nuo pat atgimino Lietu
vos yra aukoję jos reikalams ne
tik dešimtines, bet ir šimtines, 
jaučiasi labai užgauti tuo įstaty
mu, kad jie, jausdamiesi lietu
viais ir pasišventę visomis išga
lėmis remti Lietuvos valstybę, 
yra išstumiami iš Lietuvos pilie
čių tarpo. Abelnai žiuriht į tokį 
Čarneckio paskelbtą įstatymą 
reikia pastebėti padarius didelę 
klaidą, nes tuomi nustūmė nuo 
Lietuvos rėmimo geriausius jos 
sūnūs, nustūmė nuo Lietuvos au
kuro desėtkus tūkstančių dole
rių, amžinai, užmušė Amerikiečių 
lietuvių patriotizmą, ir tuomi su
laiko Lietuvai teikimo paramos.

Jeigu šis įstatymas tikrai yra 
išleistas Lietuvos valdžios, tai 
Bostoniečių yra nuomonė, kad 
Lietuvos Atstovybė koveikiausia 
informuotų Lietuvos valdžią, 
kad tas įstatymas butų pakeis
tas ir kad patriot ingi Amerikos 
lietuviai už savo gausias aukas 
nebūtų taip įžeisti ir nustumti 
nuo pilietybės. Jie dabartinėse 
sunkiose gyvenimo sąlygose ne
išgali užsimokėti tokią žiaurią 
bausmę $10.00. Taipgi, kad Ame
rikietis lietuvys, sugrįžęs Lietu
von, nors būdamas Amerikos pi
lietis, parsivežęs daug sumanu
mo ir kapitalo, ir jei sutiko atsi
sakyti nuo Amerikos pilietystės 
kad koveikiausiai galėtų gauti 
pilnateisio Lietuvos piliečio tie
sas ir su savo sumanumu, su sa
vo kapitalu galėtų stoti j darbą 
prie atstatymo Lietuvos, prie 
pakėlimo jos. Jeigu šis įstaty
mas nebus pakeistas, tai tegul 
Lietuva skaito savo sūnūs Ame
rikiečius lietuvius svetimais, ir 
tegul nesitiki nuo jų paramos, 
nes beteisis lietuvys nerems Lie
tuvos, ir už savo sutaupytą cen
tą stengsis susikurti sau gyveni
mą kur svetimoje pakampėje. 
Nejaugi mes savo gausiomis au
komis tik tokią “padėką’’ užsi- 
tamavom nuo Lietuvos?

Amerikos Lietuvis.

AUTOMOBILIUS SUVAŽINĖ
JO STASI MOCKŲ.

Pereitos nedėlios vakare 11:20 
valanda automobilius užvažiavo v
ir smarkiai sutrenkė mus darbš
tų Sandarietį Stasį Mockų. Įvy
kis buvo So. Bostone prie skers
kelių Broadway ir Dorchester 
gatvių.

Automobilius, parmušęs Moc
kų, nesustojo, tik skubiai nuva
žiavo. Policijos automibilius su 
kitu automobilium nusivijo pas
kui besitolinantį automobilių ir 
pasigavo jį ant G gatvės. Pagau
tas automobilius atgabenta į at
sitikimo vietą, kur policmonas 
turėjo darbo, kol atgynė suvaži- 
nėtoją nuo įniršusios minios.

Policijos stotyje jis padavė sa
vo vardą kaipo -William Gaston, 
iš Dedham. Jis teisinosi, buk jis 
nepatėminęs, kad jo mašina su
važinėjo žmogų, dėlto jis nesu
stojęs.

Gerb. S. Mockus yra labai su
trenktas, kaklas sutinęs. Jam gal 
ilgokai atsieis pagulėti lovoje.

pažint su muzika — jaunas ar 
senas — tegul eina L. M. Kąn- 
servatorijon pasilavint muzikoj 
mene, šiuos metus lietuviams 
bus paskutinė proga pasimokyt 
pas komp. Miką Petrauską kon
servatorijoje, nes M. Petrauskas' 
pavasaryje išvažiuoja Lietuvon 
Tėvynėn ant visados.

- -------------------------- ------------ - 
LATVIJOS SKOLOS.

E. RYGA. Latvijos Finansų 
Ministerijos žiniomis, Latvija 
peniai buvo skolinga sekančioms 
valstybėms:

Amerikos Suvienytoms Val
stybėms 2,521,869 dolerių; Ame
rikos pašalpos bendrovei 2,610,- 
417 doler., Norvegijai — 6,737,- 
558 norvegų kronų; Anglijai — 
20,169 sv. sterl. Metai and Che
mical bankui 596,600 sv. sterl.;

Prancūzijai 11,631,139 frankų.
Skaitant Latvių valiuta skolos 

siekia 2,720 milionų latvių rub
lių.

Prancūzijai sumokėta 9,639,-

622 fr.; Metai and Chemical ban
kui 596,600 svarų sterlingų. Su
mokėti nuošimčiai: Amerikai 
126,266 dol.; Norvegijai 904,418 
fr.; Anglijai 1,815 svarų.

KONSERVATORIJA
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai ir pa
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes šių 
dienų darbas labai vienodas ir jis užsmaugia žmogaus min
tį, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksnius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piano, smuikos ar kito instrumen

to — 13 dol.
Adresas: 769 Broadway, South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.

“LIETUVOS ŪKININKO” 
KALENDORIUS.

Galima gauti “Sandaros” Ad
ministracijoje. Telpa daug svar
bių raštų. Patartina kiekvie
nam įsigyti. Kaina tik 25c. Pa
siskubinkite kol dar neišsibaigė.

“Sandara”
' 327 E Street, 

South Boston, Mass.

Ofisą Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

'tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass.

(Virš Prekybos Bendrovės^

Galli gale niekas nėra šventa, 
kaip tik musų minties‘tyrumas. 
-—Emerson.

GARSMAS Puiki Lietuviška

KAM MELUOTI.
“Keleivio” “mašinistas” plie

kia ilgą straipsnį, norėdamas pri
rodyti, buk “Sandara” neteisin
gai parašė, kad jų Gegužis buvo 
areštuotas. Sako — reikėjo at
siųsti savo reporterį, tai būtų da- 
žinoję, kaip tikrai buvo. Argi ne
keistas tas “mašinistas” ? Kas 
“Sandarai,” kaip ten buvo, bet 
Gegužį policmonas vedė Broad
way tai faktas. Ar Gegužis buvo 
kaltas, ar pats “mašinistas,’’ tai 
nėra reikalo aiškinti “Sandarai,” 
tą paaiškino policijos nuovadoje 
ir ten liRos nuteistas, kas buvo 
kaltas. Tik tiek man yra stebėti
na, kad “Keleivis” su savo “ma
šinistais” nori faktus užginčyti.

vedamai, yra Bosto- 
L. M. Konservatorija ir 
Kai-kur kitur vedama 
didumoje italijoniškai- 
kitur net amerikoniška

NEPAMIRŠKIT RUGSĖJO 30 d 
Turime pažymėt, kad Foru

mas lietuvių muzikai, komp. M. 
Petrausko 
nas su 
Gabija, 
muzika 
rusiška
—veik “džikai.” čia gi, Bostone, 
daugiausiai skamba lietuvių mu
zikos vingis. Paimkime kad ir 
pradžią sezono: rugsėjo 30 d., 
Lietuvių Svetainėje, So. Bostone 
prie E St., statoma du muzikos 
veikalai, būtent: Šimkaus “čigo
nai” ir M. Petrausko “Kamina- 
krėtis.” “Čigonams” lošt atva
žiuoja Worcesterio “Aušrelė,” o 
“Kaminakrėtį” loš ’’Gabija.”. 
“Aušrelės” vadovas, Dirvelis, 
dainuos “čigonus,” “Gabijos’’ 
nariai išpildys “Kaminakrėtį.” 
Statomi tie muzikos veikalai po 
firma “Garsmas,” naujos muzi
kalių draugijų sąjungos. Vado
vaus komp. M. Petrauskas. Ne
užmirškite rugsėjo 30 d. - vakaro 
—“čigonų” ir “Kaminakrėčio.”

Garsmietis.

LIETUVIŲ MUZIKOS KON
SERVATORIJOJE

Mokslas prasidėjo. Kam bran
gi lietuvių dailė, kam noras susi-

VAKARIENE IR ŠOKIAI!
Rengia A.L.T.Sandaros 9 kuopa,
Subatoj, RUGSĖJO 30 D., 1922.

Cambridge, Mass.
Odd Fellows Hall,

53 6 Massachusetts Ave.
Pradžia 8:00 vai. vakare.

(Prie Central scp) Cambridge.

Gerbiamieji:— šiuos šokiusrengia Cambridge’aus Sandarie- 
čiai, kurie jau nuo seno yra atsi žymėję linksmais parengimais. 
Taipgi bus daili orkestrą ant pui kios svetainės, kurie norite links
mai vakarą praleįsti, tai ateikite ant minėtų šokių.

Kviečia Komitetas.

x.x: x: x xTxi x;x, x; x^xĮftxTxFxrxl.Xi x]x}xlxl,xlxlix!ixl^x] xlrxĮSĮixl^^lxl'x]'xixĮxį xi x]’xl^l.x]giglig]Ž]x]S^'

John F. Concannon Co
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P. RĄMANSKIS IR V. TRAKIMAVIČIUS.
(Savininkai.)

Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Musų tonikas § 
yra geriausias visoje apielinkėje. Tad reikalaukit jo.

92 A St., Kampas Third St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2037-W.

33E3l>3SJSė3! 3SISIE

RENGIA JUNGIAMOJI MUZIKOS IR DRAMOS DRAUGIJA “GARSMAS.” 
SUSIDĖJUSIŲ WORCESTERIO “AUŠRELĖS” IR BOSTONO “GABIJOS.”

SUBATOJE, RUGSĖJO - SEPTEMBER 30 D., 1922 METUOSE.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE

KAMPAS E ir SILVER STS., SO. BOSTON, MASS.
Pradžia 8:00 vaL vakare.

’ STATO DVI OPERETTES:

Stasio Šimkaus “Čigonus,”
IR

Miko Petrausko “Kaminakrėtį”
Worcesterieciai dainuos “čigonus,” o Bostoniečiai “Kaminakrėtį.” Aiškint nereikia kas bus 

nes vertė ir tobulas tų draugijų prisirengimas visuomet dailę stato čiukuro aukštumon.
“GARSMAS” tą padarė, ką polifonijos mokslas daro, būtent: daug savistovių prigulmin- 

gų ar neprigulmingų balsų jungia absoliutėn harmonijon —santarvėj tai ir “Garsmas” pasista
tęs yra jungt visus chorus ir muzikales draugijas sutartinon veikmėn. “GARSMAS” su šiais 
dviem veikalais daro pradžią. Prašome visus ateit,žiūrėt ir gerėties.

Gaunami tikietai “Sandaroje”, 327 E St., So. Boston ir pas “Gabijos’’ narius, ir “Aušrelės” 
Worcesteryje.

Rengia “GARSMO” Komitetas.

MASSMITINGAS!
Petničioje, Rugsejo-September 15 d. 1922 m

LIETUVIŲ SVETAINĖJE
Kampas E ir SILVER GATVIŲ. SO. BOSTON, MASS.

7:30 vai. vakare.
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Viešas Bostono Komitetas išrinktasis rugsėjo 10 d. masiniame susirinkime šaukia mass- T 
mitingą vardu visų Bostono lietuvių pareikšti sekančias rezoliucijas:

1. Lietuva tur Neisižadet Savo Piliečių Gyvenančią Amerikoje ir Kitur
2. Protestas Prieš Konfiskavimą Mastį Turto Lietuvoje
3. Protestas Prieš $10 Mokesčio už Registraciją

Toliaus yra sumanymas siųsti Lietuvon iš Bostono atstovą, kuris gyvu žodžiu tuos pareiški
mus padarytų Lietuvos valdžiai ir apsaugotų amerikiečių lietuvių teises, kad nebūtų taip var
žančios kaip dabar yra daroma.

Visi į Mass.-mitingą be skirtumo pažiūrų pareikšti musų nuomones, nes į trumpą laiką po die
nos registracijos tapsime Lietuvos išgamomis jeigu Lietuvos konstitucija nebus pakeista.

Jeigu nutarsime siųsti atstovą į Lietuvą, tai.ir išrinkime masiniame mitinge ir vėliaus jam 
suteiksime nuo draugysčių įgaliojimus dirbti Lietuvoje dėl apsaugojimo musų turto ir piliety
bės Lietuvoje. T

BOSTONO LIETUVIŲ KOMITETAS.*
(Išrinktas iš 12 ypatų tik dėl viršminėto reikalo.)

pas
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (f shma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite/ duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, bile tik ju$ tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

P. O. BOX 96 Dalas. Pa.

LIETUVIU GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekanika dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Kerdiejų Spaustuve.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos,Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

Vieta: 
Kampas Broadway ir I Street.

AKIŲ SPECIALISTAS.
b Silpnos akys su- 
Q daro didžiausią 
0 žmogui nelaimė, 
k Ir kiek gyvenime 
G beliktu vertės, jeigu akyse švie- 
M sa užgestų, štai faktas: “Sep- 
h tyni žmonės iš dešimties turi 
0 dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
S* žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
k skaudėjimas apsireiškia, kreip- 
» kitės į patyrusį akių specialistą 
S J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
1 377a Broadway, cor. E St.,
c So. Boston, Mass. 88 OFISO VALANDOS: 9 ryto iki
X 8 vakaro. Nedėliomis pagal .

8 sutarti. n

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
' ANT. NAUJOKAITIS*
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar
kets ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuviui kreip- i 
tis su pirkimu maisto ir kitų ' 
smulkmenų, čia rasite gerai 
prekes ir mandagų patarnayi- j i 
mą. Į


